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Parcul de Aventură „Escape-
Land“ din Pădurea Gârboavele a 
atras în primul sezon de funcţi-
onare aproape 15.000 de vizita-
tori, potrivit datelor prezentate 
în cadrul conferinţei de închi-
dere a proiectului derulat cu 
fonduri europene de Consiliul 
Judeţean Galaţi. Parcul, primul 
de acest fel din regiune, este par-
te a unui proiect mai amplu, în 

valoare de 1,4 milioane de euro, 
derulat alături de parteneri din 
Cantemir (Republica Moldova), 
Kutaisi (Georgia) şi Constanţa. 
Partener în proiect a fost şi Vîlko-
vo (Ucraina), dar războiul a dus la 
suspendarea activităţilor prevă-
zute iniţial acolo. Fiecare parti-
cipant din proiect şi-a propus in-
vestiţii şi activităţi în domeniul 
turismului. În cazul judeţului 

Galaţi, care a benefi ciat de un 
grant de 354.000 de euro, este 
vorba în primul rând de Parcul 
de Aventură „EscapeLand“. Rea-
lizat pe o suprafaţă de 8,5 hec-
tare, având ca principale puncte 
de atracţie 15 trasee de aventură 
şi două tiroliene, parcul a avut, 
în primul sezon de funcţionare 
(4 mai - 29 octombrie) un număr 
de vizitatori - 14.539 de persoa-

ne - care a întrecut aşteptările. 
Printre rezultatele proiectului 
transfrontalier se mai numără 
construirea unei baze turistice 
şi sportive la Cantemir, orga-
nizarea unui târg de turism la 
Kutaisi, realizarea unor ghiduri 
turistice şi clipuri de promova-
re, precum şi organizarea unor
cursuri de formare profesională. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 05

Parcul de Aventură de la 
Gârboavele, aproape 15.000 de vizitatori

BETONUL NU ŢINE COPACII ÎN PICIOARE > SPECIAL /09

Iernii nu-i pasă 
de regenerarea 
urbană

LUMINIŢELE 

DE SĂRBĂTORI 

SE APRIND 

DE SF. ANDREI
FESTIV. Iluminatul festiv 

din Galaţi va fi  pus în funcţiune joi, 

30 noiembrie, la ora 17,30, când 

îl sărbătorim pe Sfântul Apostol 

Andrei, ocrotitorul spiritual al 

oraşului. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.11.2023

Vântul puternic, dezlănţuit al doilea weekend la rând în Galaţi, 

a rărit semnifi cativ arborii oraşului. Smulşi din rădăcini ori cu 

trunchiurile frânte de la jumătate, copacii aşteaptă cuminţi, pe 

pavajul piaţetei Spicu-Romarta, să fi e ridicaţi de autorităţi şi 

valorifi caţi, cel mai probabil, ca lemn de foc. . Anca Melinte 

08sport
CSM Arcada Galaţi, CSM Arcada Galaţi, 
primul joc acasă primul joc acasă 
în Liga Campionilorîn Liga Campionilor

04eveniment
Restricţii de trafi c 
și trasee de transport 
public deviate

16observator
Spectacol unic 
despre sfântul 
care ocroteşte Galaţiul 
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editorial
viaţa liberă
Scrutinul profi lor

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Hai că-ncepe circul!”, mi-am 
spus, printre dinți, săptămâna 
trecută, după ce mi-am revenit 
cât de cât după spectacolul 
grotesc al panourilor luminoase 
purtate-n spinare de adepții 
lui Picu Apostol Roman. 
Mărturisesc cinstit, au avut așa 
un efect puternic asupră-mi, că 
mai-mai să uit direcția în care 
mă duceam.

Ce ți-e și cu propaganda 
politică?! În fond, totul e 
permis pentru a ajunge la 
inima, mintea, dar mai cu 
seamă la ștampila alegătorului. 
Inclusiv tumbe și piruete pe 
mijlocul străzii! Glumesc, 
desigur! Deși, între noi fi e 
vorba, decât maculatură politic-
electorală, cu care să ni se 

umple cutiile poștale și treptele 
blocului, mai degrabă un panou 
mare cât o plasmă de neam... 
avut, plimbat pe străzi și expus 
pe la răspântii.

Lăsând bășcălia și umorul 
negru la o parte, există un 
gând care-mi dă speranță. Că 
scrutinul din 2024 va fi , prin 
excelență, unul al profi lor! 
Cel puțin din perspectiva 
contracandidaților actualului 
primar al municipiului Galați, 
Ionuț Pucheanu. Mă refer la 
cei asumați și anunțați ofi cial 
până acum, de partidele 
politice. Un profesor Merito, 
Doru Căstăian, și un profesor 
universitar, Daniela Șarpe. 
Fără tăgadă, sunt profesori 
valoroși, cu cariere didactice, 
culturale, respectiv, economice 
veritabile. Cariere pe care și le-
au construit pe bune - scuzați 

AncaMelinte

maxime

“
Naivitatea 

e slăbiciunea 

omului matur, dar 

puterea copilului

CHARLES LAMB

sinaxar
29.11.2023

Sf. Mc. Paramon și Filumen; u

Sf. Cuv. Pitirun

u Vine Crăciunul! Nu chiar 
acum, dar vine. Nu m-ar mira ca 
această „nenorocire“ să-l prindă 
pe Iohannis în țară. Și mă refer, 
culmea, la România.

La Klausland se vând deja 
brazi, dar mai ales fi cuși numa’ 
buni de împodobit, la fetițe, cât 
și băieți. Pe adresa redacției era 
cât pe ce să primesc întrebarea 
„Ce-i ăla Klausland?“ Mă 
prefac că nu-mi dau seama la 
băutură și răspund: Klausland 
este magazinul în care intri 
cu atenție și îngrijorare, ca-n 
România, și ieși cu zâmbetul pe 
buze, de parc-ai fi  fost în Africa 
sau în Dubai.

u Vine 1 decembrie! Faceți-
vă că sărbătoriți, în contextul 
patriotismului exacerbat, 
domnule Marcel! Pentru 1 
decembrie, PSD pregătește 
tradiționala fasole cu ciolac.

Pe 1 Decembrie, România 
împlinește 105 ani, dar nu-i dai. 
Încă se ține bine. Sau cel puțin 
așa mi se pare. Cu această ocazie, 
spun gurile istorice, mai marii 
conducători ai țării, în frunte 
cu ubicuul Marcel, vor intra, cu 
mare pompă, într-o benzinărie 
din Alba Iulia. Pentru a sărbători 
compensarea cu 50 de bani a 
prețului la combustibil. Din 
snobism politic, Marcel Ciolacu 
și-a pregătit renumita sută de 
lei, pentru șopingul festiv. Nu 
întâmplător, buzoienii îl cunosc și 
sub denumirea de Marcel Viteazul.

u Un bărbat din India a fost 
declarat mort, din greșeală, 
și lăsat peste noapte într-un 
congelator de la morgă, până 
când familia sa l-a găsit în viață, 
a doua zi.

N-o să vă vină să credeți, 
dar prima reacție a venit din 

partea unui cetățean oarecum 
indian din România, pe numele 
de alint Rafaed Arafat: „Așa s-a 
crezut atunci, că s-a murit, care-i 
problema?“.

Cei care citesc această 
rubrică doar de dragul 
senzaționalului sunt sfătuiți 
să-și tempereze entuziasmul, 
ca să nu fi e dezamăgiți. Altul 
este elementul demn de a fi  
remarcat. Srikesh Kunar, așa 
cum se numește mortul înviat 
din India, este electrician. Cu 
alte cuvinte, această categorie 
socio-profesională încă are 
căutare în India. Nu de pomană 
amicii și prietenii indianului 
spun că acesta este un ohm de 
ohmenie, are o electrocăsnicie 
fericită și că, vorba Ralucăi 
Turcan, era și păcat să se 
trezească mort, după ce s-a 
culcat viu. .

tragedia
Am să mă dau jos şi am să mă duc să-l văd (V)

divina

nec plus ultra
PSALMUL 

VRĂJITORULUI DIN O(R)Z  

ION ZIMBRU                                                          (DESPRE FATA DIN OLIMP) 

Motto:
„uite cum trage prostul în pasăre!/ - oare ăsta-i ultimul risc? -
 mă uit ca prostul şi mănânc zarzăre!/ vine pasărea cu-n glonte în plisc!“
                                                                                     (Iolanda Cremene)

(!) doamna mea de dincolo de vreme,

doamna mea de dincolo de timp,

oare cine poate să mai cheme -

fără tine - Fata din Olimp,

fata care-a fost mereu frumoasă

şi mi-a dat de dus şi de întors

drumul înspre tine, înspre casă:

drumul Vrăjitorului din O(r)z (?!)

(!) doamna mea de dincolo de toate,

doamna mea de dincolo de tot,

în mărunta mea eternitate

nu-i nimic, şi chiar că nu mai pot

osteni-n zadar, trimit rugare

să te-ntorci oricum, pe sus, pe jos:

adu-mi Fata, stăm în aşteptare,

eu şi Vrăjitorul meu din O(r)z (!) 

V

şi ţara se piaptănă
La Klausland 

a fost împodobit fi cusul

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi ce bagaje grele are Miţa! dar 
nu crâcnesc! dimpotrivă, mă 
simt şi mă consider un fel de 
Sisif modern şi îndrăgostit de 
nu ştiu care naiadă! mă simt 
un fel de cavaler duduind de 
romantism şi respect, un ultim 
tributar al eleganţei, un discipol 
al galanteriei... un preot la 
picioarele şi la porunca unei 
preotese ciudate, unei misterioase 
„trufandale“!... Sigur că da! car 
şi nu scot nici o vorbuliţă, mai 
ales că Miţa zâmbeşte din ce 
în ce mai mult şi mai „tare“! o 
„bate“ chiar şi pe Mona Lisa în 
materie de surâs! şi mă căpiază, 
şi mă determină să nu renunţ, 

să nu trântesc bagajele şi să plec 
la dracu-n praznic, dacă de Iaşi 
aproape că am uitat!... Sigur 
că da! oare nu cumva Miţa îmi 
pregăteşte o surpriză? oare nu 
cumva vrea să-mi arate unde se 
ascund fl uturii când plouă? oare 
nu cumva am să plec îmbrobodit 
din Dealul Bârladului? oare 
nu cumva trebuie să fi u mai 
prudent? dacă risc vreo altercaţie 
cu părinţii ei, acum, în toi de 
noapte? dacă pune cine ştie ce 
rapalăi să mă cotonogească? şi eu 
„nu le am“ cu cafteala! nici nu 
ştiu să fug, măcar! oare nu-i mai 
bine să mă opresc şi s-o întreb 
ce are de gând cu mine, să fi e 
sinceră şi să-mi zvârle adevărul 
în faţă?... Nu, nu mă opresc! 
dacă vrea să-mi dea mâna, iar 

eu mă sperii degeaba, dârdâi 
aiurea sub imperiul acestei 
perspective?... Iată, îmi trec prin 
creieraş două versuri ale lui 
Ioanid, mistuitoare şi eterne: 
„dacă există un dumnezeu,/ 
nu poate fi  decât femeie!“... Şi, 
acestea fi ind postulate, cum să 
abandonez aventura, cum să 
rezist întărâtării în desfăşurare?... 
Gata, iată, fantastica mea Miţă 
îmi zice şi îmi arată că mai avem 
oleacă până la poartă! uite, stă 
chiar în casa de la colţ, aia fără 
nici o luminiţă la început şi 
la sfârşit! gata, vine un câine 
mare şi verde la poartă! inima 
îmi bate de trei ori şi se opreşte! 
iată, Miţa ia bagajele, nu-mi 
mulţumeşte, însă îmi promite 
că aprinde un bec, aranjează 

„ploile“ cu mă-sa, apoi vine să 
mă bage în odaia ei şi în seama 
idilei din miezul întunericului şi 
din nădejdea mea devastatoare!... 
Sigur că da!... o văd cum se face 
nevăzută în casă, văd un bec 
după geamuri, văd câinele mare 
şi verde adulmecând gărgăuni de 
zimbru şi patrulând printre mine 
şi mult aşteptata Miţă!... o oră, 
două, trei... zadarnic!... iată, se 
revarsă zorii, încep să aud că vine 
trenul de Iaşi!... alerg să-l prind! 
şi-l prind! am inima amară, dar 
mă consolez cu gândul la tăcerea 
lebedei şi la Ioanid Romanescu: 
„şi totuşi printre fericiţi mă 
număr.../ trăiască poezia şi marii 
visători!“... Sigur că da! negreşit, 
am să mă dau jos şi am să mă duc 
să-l văd!... ATÂT!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

exprimarea liberă! - înainte 
de a ocupa funcții politic-
administrative. Pentru că 
ambii sunt, în acest mandat, 
consilieri locali. Și, cred eu, 
experiența unui mandat de ales 
local nu poate fi  decât benefi că 
pentru un candidat la Primărie.

Desigur, competența 
profesională remarcabilă 
și experiența la catedră nu 
garantează automat și calități 
de edil-șef. Dar, până la urmă, 
totul se poate învăța!

Ceea ce lipsește din 
ecuația contracandidaților 
care ar trebui să conteze este 
candidatul PNL. Despre care, pe 
la colțuri, se aude că ar putea 
fi  tot un profesor, actualmente 
deputat, Onuț Atanasiu. Deși 
în calculele politice se afl ă și 
numele liderului organizației 
municipale, Alexandru Șerban.

Cu (cel puțin) trei profesori 
în ecuația electorală, campania 
electorală ar trebui, zic eu, să 
devină decentă, pe proiecte și 
idei. Nu pe spectacol grotesc, 
penibil și ridicol. Mi-ar plăcea 
să-i văd pe candidați „scoși 
la tablă” și evaluați la modul 
real de alegători. Iar la urmă, 
notați după merite, în catalogul 
alegerilor.

Știu, veți spune că actualul 
primar are o susținere 
confortabilă pentru a-și face 
griji pentru al treilea mandat. 
Nu contest! Dar dacă adversarii 
electorali își vor transfera 
anvergura și notorietatea 
asupra listei de candidați la 
Consiliul Local, am putea 
avea un mini-parlament mai 
puțin roșu... sau măcar mai 
echilibrat. Hai cu scrutinul 
profi lor!     .
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Programul concertelor 
din cadrul Serbărilor 
de Sf. Andrei
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Patru seri de concerte vor 

avea loc, în cadrul Serbărilor 

de Sfântul Andrei, pe Faleza 

Superioară a Dunării din 

Galaţi. Pe scena amplasată pe 

bulevardul Marea Unire, vor 

urca artiști locali, dar și vedete 

naţionale.

Joi, 30 noiembrie 2023, dis-
tracţia începe la ora 19,00, cu pro-
gram DJ, continuă la ora 20,00 cu 
un recital Andreea Ignat & Dance 
Show, urmată la 20,30 de Aza, la 
21,20 de Ioana Ignat & Band, iar 
la 22,10 de Andia.

Vineri, 1 decembrie 2023, de 
la ora 19,00, artiști locali şi ES-
trada Studio Dance By Andreea 
Ignat vor încălzi atmosfera. De 
la 19,30, va fi  program DJ, de la 
20,30 - trupa Sunt un Frate Tânăr, 

de la 21,20 - Surorile Osoianu, iar 
de la 22,10 - Lupii lui Calancea.

Sâmbătă, 2 decembrie 2023, 
de la ora 19,00, artiștii locali de 
la Școala de Canto Master Studio 
Galaţi vor deschide petrecerea, 
urmaţi de la 19,30 de program 
DJ. De la 20,30, va urca pe sce-
nă prima vedetă a serii, Ionuţ 
Galani, urmat la 21,20 de Ro-Ma-
nia, iar de la 22,10, de Raluka & 
Balcanik.

Duminică, 3 decembrie 2023, 
de la 19,00, vor fi  pe scenă tot 
artiști locali de la Școala de Can-
to Master Studio Galaţi, urmaţi 
de un program DJ. De la 20,30 - 
Diana Matei și Taraful Cleante, 
de la 21,20 - Nemuritorii, iar de 
la 22,10 - Amna.

Unde are loc, la Galaţi, 
parada de 1 Decembrie

De 1 Decembrie, Ziua Națională 
a României, gălățenii vor avea 

parte de o paradă militară pe stra-
da Brăilei, zona Potcoava de Aur.

Primăria municipiului Galați 
a comunicat programul manifes-
tărilor. Astfel, la ora 10,00 va fi  
ofi ciat un Te Deum la Catedrala 
Arhiepiscopală. De la 11,30, la 

Cimitirul „Eternitatea“, Garni-
zoana Galați va participa la cere-
monialul militar și religios. Iar de 
la 13,30, este anunțată o paradă 
militară cu tehnică și personal pe 
strada Brăilei, în zona Potcoava 
de Aur. .

PATRU ZILE DE DISTRACŢIE . ARTIŞTI

publicitatePRF MP 003595
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Restricţii de trafic 
şi trasee de transport 
public deviate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Primăriei Galaţi, de 

astăzi şi până pe 4 decembrie 

2023, vom avea parte de 

restricţii de trafi c şi modifi cări 

în circulaţia mijloacelor de 

transport în comun, pentru buna 

desfăşurare a evenimentelor de 

sărbători. 

Astfel, de astăzi, ora 08,00, 
până pe 4 decembrie, ora 12,00, 
vor fi  restricţii de trafi c pe două 
artere importante: strada Traian 
(tronsonul cuprins între strada 
Roşiori şi bulevardul Marea Uni-
re) şi bulevardul Marea Unire 
(tronsonul cuprins între strada 
Regiment 11 Siret - Prelungirea 
Coşbuc şi strada Navelor). De ase-
menea, pe strada Brăilei (tronso-
nul bulevardul George Coşbuc - 
strada Domnească) vor fi  restricţii 
pe 1 decembrie 2023, în intervalul 
orar 11,30 - 15,00. „Pe strada Bră-
ilei, tronsonul cuprins între stra-
da Cristofor Columb şi bulevar-
dul George Coşbuc, pe direcţia de 
mers către bulevardul Coşbuc, va 
rămâne deschis circulaţiei rutie-
re“, transmite Primăria Galaţi. 

Iată şi rute ocolitoare reco-
mandate în perioada activităţi-
lor organizate sub denumirea 
Serbările Sfântului Andrei: bd. 
Marea Unire - str. Regiment 11 
Siret (Prelungirea Coşbuc) - str. 
Brăilei; str. Portului - str. Navelor 
- str. Domnească; str. Portului - 
str. George Enescu - str. Dogăriei. 
„Riveranii care locuiesc pe aleea 
Mercur (zona Hotel «Vega») vor 
avea acces către domiciliu doar 

de pe bulevardul Marea Unire, 
dinspre strada Navelor“, trans-
mite Primăria.

Rute ocolitoare recomandate 
în perioada activităţilor dedica-
te Zilei Naţionale a României: 
str. Portului - str. Navelor - str. 
Domnească - str. Basarabiei; str. 
Brăilei - bd. George Coşbuc - str. 
Basarabiei; bd. Marea Unire - str. 
Regiment 11 Siret - bd. George 
Coşbuc. 

 Transport în comun 
Mijloacele de transport în co-

mun vor fi  deviate pe data de 1 
Decembrie, de Ziua Naţională a 
României, după cum urmează: 

Traseul 9 (Ţiglina III - Gara 
CFR) va deservi staţia Ţiglina I, 
urmând ca de la Tribunal să fi e 
deviat pe bd. George Coşbuc - str. 
Basarabiei - str. Domnească - str. 
Gării - Gara CFR, atât la tur, cât 
şi la retur; 

Traseul 10 (Micro 19 - Da-
men) va deservi staţia Ţiglina I, 
urmând ca de la Tribunal să fi e 
deviat pe bd. George Coşbuc - str. 
Basarabiei - str. Domnească - str. 
Gării - str. Dogăriei - str. George 
Enescu - str. Portului - str. Ana 
Ipătescu - str. Al. Moruzzi - Da-
men, atât la tur, cât şi la retur; 

Traseul 11 (Micro 13B - Piaţa 
Centrală) va deservi staţia Ţiglina 
I, urmând ca de la Tribunal să fi e 
deviat pe bd. George Coşbuc - str. 
Basarabiei - str. Traian - Piaţa Cen-
trală, atât la tur, cât şi la retur; 

Traseul 20 (Complex Siret - 
Gara CFR) va deservi staţia Ţigli-
na I, urmând ca de la Tribunal să 
fi e deviat pe bd. George Coşbuc 
- str. Basarabiei - str. Mihai Bravu 
- str. Gării - Gara CFR, atât la tur, 
cât şi la retur; 

Traseele 105 (Micro 19 - Gră-
dina Publică) şi 102 (Micro 19 - 
Bariera Traian - asigurat cu auto-

buze) vor deservi staţia Ţiglina I, 
urmând ca de la Tribunal să fi e 
deviate pe bd. George Coşbuc - str. 
Basarabiei - str. Domnească, atât 
la tur, cât şi la retur;

Traseul 24 (Shopping City - 
Damen), de la ieşirea de pe strada 
Crizantemelor, va fi  deviat pe bd. 
George Coşbuc - str. Basarabiei - str. 
Domnească - str. Gării - str. Dogări-
ei - str. George Enescu - str. Portu-
lui, atât la tur, cât şi la retur; 

Traseul 34 (Micro 13B - INT-
FOR) va deservi staţia Cimitir 
„Eternitatea“, urmând să fi e de-
viat pe str. Basarabiei - str. Dom-
nească - str. Gării - str. Dogăriei 
- str. George Enescu - str. Portu-
lui - INTFOR, atât la tur, cât şi la 
retur; 

Traseul 15 (Piaţa Centrală - 
Gara CFR), de la Piaţa Centrală, va 
fi  deviat pe str. Traian - str. Eroilor 
- str. Domnească - str. Gării, retu-
rul rămânând nemodifi cat. .

ÎNCEPÂND DE ASTĂZI, TIMP DE ŞASE ZILE .  SĂRBĂTORI

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Preşedintele executiv al Sindi-
catului Naţional „Forţa legii“, Ma-
rius Sepi, a declarat că protestele 
angajaţilor din direcţiile de sănă-
tate publică (DSP) vor continua. Sa-
lariaţii din toată ţara, inclusiv cei 
de la DSP Galaţi, protestează deja 
de zece zile şi spun că nu vor să ce-
deze până când revendicările lor 
nu vor fi  soluţionate favorabil.

 Marţi, 28 noiembrie, la ora 
10.00, liderii de sindicat s-au 
întâlnit din nou cu reprezen-

tanţii Ministerului Sănătăţii, 
însă negocierile au eşuat şi de 
această dată. „Respingem ferm 
raportul de 85%, propus între 
salarizarea celor din direcţiile 
de sănătate publică şi Ministerul 

Sănătăţii. Lucrătorii din DSP-uri 
nu acceptă umilinţa de a fi  sa-
larizaţi inferior faţă de colegii 
lor din instituţii similare, me-
dici, asistenţi medicali şi toate 
celelalte categorii de personal, 

funcţionari publici sau personal 
contractual. Salariaţii din casele 
judeţene de asigurări de sănătate 
vor avea acelaşi nivel salarial cu 
salariaţii Casei Naţionale şi e nor-
mal să fi e aşa. Iar salariaţii din 
DSP-uri, care fac efectiv munca şi 
reforma în domeniul sănătăţii, de 
ce trebuie să aibă procentaj din sa-
lariul de la nivel central? Oamenii 
vor salarii egale, aşa cum a fost 
dintotdeauna. Rugăm seriozitate, 
domnilor guvernanţi!“, ne-a spus 
Marius Sepi, preşedintele execu-
tiv al Sindicatului Naţional „Forţa 
Legii“. .

revendicări
De zece zile, angajaţii DSP Galaţi îşi strigă nemulţumirile în stradă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor 

şi Portului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în localităţile Şendreni 

şi Tudor Vladimirescu, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Cudalbi. Pe DN 26, radare vor fi  

prezente la Vânători şi Tuluceşti, 

iar pe DE 581, un radar se va 

afl a la Priponeşti. . Mariana 

Constandache

 ZIUA 

ŞI PROTESTUL, 

LA STATISTICĂ

SALARII. Angajaţii Direcţiei 

Judeţene de Statistică Galaţi 

s-au afl at marţi, timp de o oră, în 

cea de-a patra zi de proteste faţă 

de salarizarea inechitabilă dintre 

angajaţii de la centru şi cei din 

teritoriu. „După cum am precizat 

de la începutul acestor proteste, nu 

vom renunţa până când problemele 

noastre nu vor fi  soluţionate. 

Preşedintele Sindicatului din 

Institutul Naţional de Statistică, 

Dan Iliescu, este invitat miercuri la 

o întâlnire la Secretariatul General 

al Guvernului. Aşteptăm cu mare 

interes răspunsul. Între timp, noi, 

direcţiile teritoriale şi sediul central, 

continuăm aceste acţiuni. Nu vom 

opri protestele doar cu promisiuni“, 

ne-a spus liderul sindical al 

statisticienilor din Galaţi, Cristina 

Iordache.  . Cristinel Luca 
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Parcul de Aventură, 
aproape 15.000 de 
vizitatori în primul sezon

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parcul de Aventură 

„EscapeLand“ din Pădurea 

Gârboavele a atras în primul 

sezon de funcţionare aproape 

15.000 de vizitatori, potrivit 

datelor prezentate în cadrul 

Conferinţei de închidere a 

proiectului derulat cu fonduri 

europene de Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi. 

Parcul de aventură din Pădurea 
Gârboavele, primul de acest fel din 
regiune, este parte a unui proiect 
mai amplu - „EscapeLand - Dezvol-
tarea şi promovarea în comun a 
turismului activ în Bazinul Mării 
Negre“, în valoare de 1,4 milioane 
de euro, derulat de CJ Galaţi, în ca-
litate de lider de proiect, alături de 
parteneri din Cantemir (Republica 
Moldova), Kutaisi (Georgia) şi jude-
ţul Constanţa. Partener în proiect 
a fost şi Consiliul Local Vîlkovo 
(Regiunea Odessa, Ucraina), dar 
războiul a dus la suspendarea ac-
tivităţilor prevăzute iniţial. 

Fiecare participant din proiect 
şi-a propus o serie de investiţii şi 
activităţi în domeniul turismu-
lui. În cazul judeţului Galaţi, 
care a benefi ciat de un grant de 
354.000 de euro, este vorba în pri-
mul rând de Parcul de Aventură 
„EscapeLand“ din Pădurea Gâr-
boavele. Realizat pe o suprafaţă 
de 8,5 hectare, având ca principa-
le puncte de atracţie 15 trasee de 
aventură şi două tiroliene, parcul 
a avut, în primul sezon de func-
ţionare (4 mai - 29 octombrie) un 
număr de vizitatori -14.539 de 
persoane - care a întrecut aştep-
tările, a precizat vicepreşedintele 
CJ Galaţi, Mitică Sandu. 

„A fost o surpriză plăcută pen-
tru noi să vedem că parcul a avut 
parte de un public atât de nume-
ros, chiar dacă au fost zile în care, 
dat fi ind afl uxul foarte mare de 
vizitatori, nu a fost deloc simplu 
să gestionăm un număr atât de 
mare de echipamente pentru 
traseele de aventură şi să ne asi-
gurăm că toate activităţile au loc 
în condiţii de siguranţă. În ace-
laşi timp, acest succes este unul 

dintre motivele pentru care ne 
gândim să dezvoltăm acest parc 
de aventură şi să extindem posi-
bilităţile de petrecere a timpului 
liber în Pădurea Gârboavele“, a 
arătat vicepreşedintele CJ Galaţi. 

Sub coordonarea echipei de la 
CJ Galaţi, printre rezultatele ge-
nerale ale proiectului transfron-
talier se numără, de asemenea, 
construirea unei baze turistice 
şi sportive la Cantemir, dar şi or-
ganizarea unui târg de turism la 
Kutaisi. Au fost realizate ghiduri 
turistice pentru judeţul Galaţi, 
Cantemir şi Kutaisi, clipuri de pro-
movare a unor destinaţii turistice, 
dar au fost organizate şi o serie de 
cursuri de formare profesională 
în domeniul antreprenoriatului 
turistic şi al managementului 
parcurilor de agrement. Nu în ul-
timul rând, au fost organizate mai 
multe excursii şi vizite promoţio-
nale, în special în rândul tineri-
lor, la obiectivele turistice afl ate 
în prim-planul proiectului. 

În ceea ce priveşte extinderea 
Parcului de Aventură din Pă-
durea Gârboavele, preşedintele 

CJ Galaţi, Costel Fotea, preciza 
recent că, printre altele, se are 
în vedere construirea unui bob 
suspendat. Mai exact, două in-
stalaţii de tip alpine coaster (bob 
vară/iarnă) vor completa dotările 
parcului, în acest sens fi ind în 
curs de elaborare un proiect de 
investiţii, tot cu fonduri europe-
ne. „Ne dorim să avem cea mai 
lungă pistă de bob suspendat din 
ţară, însă lungimea exactă va fi  
stabilită după realizarea studiu-
lui de fezabilitate. Vor fi  montate 
instalaţii de tip alpine coaster, 
una dintre ele fi ind unică în ţară, 
coborârea realizându-se doar cu 
ajutorul gravitaţiei, iar cealaltă 
va pune accent pe adrenalină, cu 
numeroase curbe, trasee printre 
copaci şi prin tuneluri amenajate 
sub cota terenului“, preciza pre-
şedintele CJ Galaţi. 

Suplimentar, extinderea Par-
cului de Aventură va cuprinde 
amenajarea unei piste de bicicle-
te, cu diferite grade de difi cultate, 
dar şi amenajarea unei zone Ho-
ReCa, pentru odihnă şi relaxare 
în aer liber. .

TIMP LIBER ÎN PĂDUREA GÂRBOAVELE  .  „ESCAPELAND“

 LUMINIŢELE 

DE SĂRBĂTORI 

SE APRIND DE 

SFÂNTUL ANDREI

FESTIV. Iluminatul festiv va 

fi  pus în funcţiune joi, 30 noiembrie 

2023, când îl sărbătorim pe Sfântul 

Apostol Andrei, ocrotitorul spiritual 

al oraşului. Anunţul a fost făcut 

de Primăria municipiului Galaţi. 

Momentul special al aprinderii 

luminiţelor va avea loc, ca şi anul 

trecut, în Grădina Publică.“Vă 

aşteptăm joi, de la ora 17,30, în 

Grădina Publică, să ne bucurăm 

împreună de momentul magic al 

aprinderii luminiţelor de sărbători. 

Dacă staţi pe gânduri, daţi-le de 

veste copiilor! Ei ştiu mai bine, vă 

vor aduce şi pe dumneavoastră 

acolo“, transmite primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu.  

. Anca Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Accidentul a avut loc luni sea-
ră, pe DJ 255, în satul Izvoarele, 
comuna Slobozia Conachi. Cele 
două autoturisme s-ar fi  cioc-
nit după ce unul dintre ele ar 
fi  pătruns pe contrasens, susţin 
poliţiştii.

„Un bărbat, cu vârsta de 55 
de ani, din comuna Slobozia 
Conachi, în timp ce conducea 

un autoturism pe DJ 255, în in-
teriorul localităţii Izvoarele, ar 
fi  pierdut controlul direcţiei de 
mers şi ar fi  pătruns pe sensul 
opus, unde a intrat în coliziune 
cu un alt autoturism, condus 
de un bărbat cu vârsta de 44 de 
ani. Au rezultat avarierea celor 
două autovehicule şi rănirea a 
două persoane afl ate în cel de-al 
doilea autovehicul, fi ind vorba 
de conducătorul auto şi un băr-
bat, cu vârsta de 48 de ani, în 

calitate de pasager“, a precizat 
agent şef principal Ciprian Sto-
ica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Victimele au fost preluate şi 
transportate la spital, în vederea 
acordării de îngrijiri şi investigaţii 
medicale de specialitate. În cauză 
a fost deschis dosar penal pentru 
infracţiunea de vătămare corpo-
rală din culpă, urmând a se stabili 
circumstanţele în care şoferul a 
pătruns pe contrasens. .

impact
Doi răniţi după ce două maşini s-au ciocnit frontal

Trageri 
în Poligon, 
până pe 
15 decembrie

EXERCIŢII. Timp de zece 

zile, Poligonul de la Smârdan va fi  

scena unor noi exerciţii de luptă, 

derulate de Garnizoana Galaţi. În 

perioada 4-15 decembrie, sunt 

planifi cate trageri cu muniţie reală, 

după cum urmează: 4-8 decem-

brie, zilnic, în intervalul 8,00 - 20,00; 

11-15 decembrie, zilnic, în interva-

lul 8,00 - 20,00. Garnizoana face 

apel către populaţie să nu intre 

în panică, acestea fi ind exerciţii 

militare uzuale şi planifi cate. 

. Mariana Constandache
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România rămâne 
pe „tuşa” Schengen şi la 
următorul Consiliu JAI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 România nu intră în Schengen 

nici în acest an, iar în Consiliul 

Justiţie și Afaceri Interne (JAI) 

din 4-5 decembrie - pe a cărui 

ordine de zi se afl ă intrarea 

României și Bulgariei în spaţiul 

european de liberă circulaţie - 

nu va exista un vot, au declarat 

pentru HotNews.ro surse 

guvernamentale. 

Aderarea României și Bulgari-
ei la Spaţiul Schengen se afl ă pe 
ordinea de zi a Consiliului JAI din 
4-5 decembrie, exact în forma în 
care a fi gurat și pe agenda JAI din 
decembrie 2022, când Bucureștiul 
a fost blocat de Viena. 

Surse guvernamentale spun 
însă că nu va exista un vot, în con-
diţiile în care Olanda, unde tocmai 
au avut loc alegeri, nu și-a dat ac-
ceptul pentru aderarea Bulgariei, 
care este la pachet cu România. 

„Nu se va da vot (la Consiliul 
JAI din 5 decembrie - n.r.), iar 
subiectul va rămâne în suspen-
sie, până se clarifi că situaţia din 
Olanda. (...) Românii și bulgarii, 
sprijiniţi de spanioli, fac presiuni 
ca subiectul aderării României și 
Bulgariei la Schengen să rămână 
în suspensie pe ordinea de zi”, au 
declarat sursele guvernamentale 
citate de HotNews.ro. 

Conform acelorași surse, auto-
rităţile de la București vor încerca 
convocarea unui Consiliu extra-
ordinar al JAI după jumătatea 
lunii decembrie, unde să se ia în 
discuţie aderarea în doi pași, cu 
intrarea frontierelor aeriene, din 
martie 2024. Acesta este însă sce-
nariul pozitiv. 

Reamintim că Olanda s-a opus 
aderării Bulgariei la Schengen, 
iar Austria s-a opus intrării în 
zona de liberă circulaţie atât a 
României, cât și a Bulgariei. 

În Olanda tocmai au avut loc 
alegeri, al căror rezultat con-

tează în ecuaţia aderării Româ-
niei și Bulgariei la Schengen. 
Câștigătorul surpriză a fost par-
tidul de extremă dreapta al popu-
listului anti-islam Geert Wilders. 
Acesta, lider al Partidului Liber-
tăţii (PVV), a exploatat frustrarea 
larg răspândită în rândul olan-
dezilor privind migraţia, promi-
ţând "graniţe închise“, și și-a pus 
în așteptare promisiunea de a in-
terzice Coranul, nota BBC. Politi-
cianul islamofob a promis că va 
deveni în cele din urmă premier 
al Olandei, după alegerile în care 
partidul său a câștigat cele mai 
multe locuri în Parlament, chiar 
dacă asta înseamnă că va „conti-
nua să-și modereze” poziţiile. 

În plus, Viena a transmis în 
mod repetat că nu și-a schimbat 
poziţia. Ultimul semnal a fost 
transmis recent de către minis-
trul de Externe, Alexander Schal-
lenberg, care a spus că Viena își 
menţine vetoul faţă de extinde-
rea Spaţiului Schengen cu Româ-

nia și Bulgaria, a scris Die Presse. 
Ofi cialul austriac a insistat însă 
că blocada nu ar fi  îndreptată îm-
potriva României sau a Bulgariei, 
existând "o problemă fundamen-
tală“ cu Schengen. 

După cum se știe, aderarea Ro-
mâniei și Bulgariei la Schengen a 
fost blocată de Austria și de Olan-
da la Consiliul JAI din decembrie 
2022. Bucureștiul a avut sprijinul a 
26 de state membre UE, dar a fost 
blocat de Austria, care continuă să 
se opună. Karl Nehammer, cance-
larul Austriei, a justifi cat în mod 
repetat blocarea intrării României 
și a Bulgariei în Spaţiul Schengen 
prin faptul că acestea nu ar împie-
dica fl uxurile de migranţi ilegali 
ce ajung la frontierele Uniunii 
Europene să intre în spaţiul co-
munitar. Cel mai recent, Neham-
mer a declarat, la sfârșitul lunii 
octombrie, că extinderea Schen-
gen în condiţiile actuale este "de 
neconceput“ și că spaţiul de liberă 
circulaţie trebuie "reparat“. .

LIBERĂ CIRCULAŢIE, FĂRĂ VOT  .  ADERARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu a 
avut marţi un schimb de replici 
cu preşedintele AUR, George Si-
mion, iar în urma acestei discuţii 
nu a mai participat la o acţiune 
privind violenţa împotriva feme-
ii, organizată de grupurile parla-
mentare ale PSD. 

Prim-ministrul a venit marţi, 
la Palatul Parlamentului, pentru 
a participa la lansarea campani-

ei "Stop violenţei împotriva fe-
meilor“, organizată de grupurile 
parlamentare ale PSD. După ce 
a fost prezent la şedinţa de plen 
comună în jur de 30 de minute, 
Ciolacu a ieşit pe hol pentru a par-
ticipa la acţiune. După el au ieşit 
şi parlamentarii AUR, conduşi de 
preşedintele acestui partid, Geor-
ge Simion, cu teancuri de cărţi 
în mână. 

"Avem manuale de limbă ro-
mână (pentru românii care sunt 
în Ucraina - n.r.), care sunt în 

momentul acesta în Vama Siret. E 
ziua unirii Bucovinei cu ţara. (...) 
Avem cinci microbuze în vamă 
în momentul ăsta. Dacă puteţi 
anunţa Poliţia de Frontieră Româ-
nă să vorbească cu omologii“, i-a 
spus Simion lui Ciolacu. "În pri-
mul rând, eu nu fac trafi c de in-
fl uenţă şi nu intervin. În schimb, 
am înţeles fenomenul şi facem 
împreună. (...) E foarte lăudabilă 
iniţiativa dumneavoastră“, a afi r-
mat Ciolacu, după care i-a întins 
mâna liderului AUR. Simion a re-

fuzat să dea mâna cu premierul, 
în schimb i-a dat o carte "Harry 
Potter“.

"I-am dat «Harry Potter» să 
citească, pentru că am înţeles 
că domnul Ciolacu a luat bacul 
mai târziu. (...) Eu dau mâna doar 
cu românii“, a spus Simion, între-
bat de ce nu a dat mâna cu Ciola-
cu. După acest schimb de replici, 
premierul a plecat în biroul pre-
şedintelui Camerei Deputaţilor 
şi nu a mai participat la acţiunea 
PSD. .

scandal
Marcel Ciolacu și George Simion, politică și circ în Parlament

 DUPĂ TURNEUL 

AFRICAN, 

IOHANNIS 

PLEACĂ ÎN DUBAI
SUMMIT. Preşedintele 

Klaus Iohannis va participa, în 

perioada 2-4 decembrie, la cea 

de-a 28-a conferinţă a statelor parte 

la Convenţia Cadru a Naţiunilor 

Unite privind Schimbările Climatice 

(COP28), care se va desfăşura în 

Dubai, Emiratele Arabe Unite, a 

anunţat Administraţia Prezidenţială. 

Potrivit sursei citate, reprezentarea 

la COP28 este una la cel mai înalt 

nivel, până în prezent peste 140 de 

şefi  de stat şi de guvern confi rmând 

participarea şi urmând să aibă 

declaraţii naţionale la Summitul 

Global privind Acţiunea Climatică. 

Intervenţiile naţionale, limitate la 

aproximativ trei minute de regulile 

ONU, având în vedere numărul 

foarte mare de vorbitori, vor iniţia 

negocierile care urmează la COP28 

pe parcursul întregii conferinţe, 

care va dura două săptămâni 

şi la care sunt aşteptaţi zeci de 

mii de negociatori, reprezentanţi 

ai guvernelor, întreprinderilor,           

ONG-urilor şi mediului academic şi 

de inovare, precizează Administraţia 

Prezidenţială. Preşedintele Klaus 

Iohannis va susţine declaraţia 

naţională în dimineaţa de sâmbătă 

şi va evidenţia faptul că schimbările 

climatice se intensifi că, iar efectele 

acestora sunt dezastruoase în 

întreaga lume. . O.A.C. 
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Proiectele 
Galaţiului, 
prezentate 
comisarului 
european 
Elisa 
Ferreira
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Proiectele și investiţiile cu 

fonduri europene au fost tema 

unei discuţii pe care președintele 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

Costel Fotea, a avut-o luni, 27 

noiembrie, la București, cu 

comisarul european pentru 

Coeziune și Reforme, Elisa 

Ferreira. 

"La iniţiativa europarlamenta-
rului Dan Nica, raportor al Parla-
mentului European pe programul 
Orizont Europa, această întâlnire 
ar fi  trebuit, în mod normal, să 
aibă loc la Galaţi, pentru a discuta 
la nivel local despre proiectele și 
oportunităţile de fi nanţare euro-
peană. Ar fi  fost a doua vizită a 
unui comisar european la Galaţi, 
după cea din 2022 a comisaru-

lui pentru Inovare și Cercetare, 
Mariya Gabriel. Din păcate, din 
cauza condiţiilor meteo nefavo-
rabile, vizita la Galaţi a comisa-
rului european Elisa Ferreira a 
fost anulată, însă am avut posi-
bilitatea de a ne întâlni și discuta 
la București despre unele dintre 
proiectele importante ale Gala-
ţiului“, a declarat președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea. 

Întâlnirea a avut loc în cadrul 
unui eveniment la care, alături de 
reprezentanţii Galaţiului, respec-
tiv europarlamentarul Dan Nica, 
președintele CJ, Costel Fotea, și 
rectorul Universităţii "Dunărea 
de Jos“, Puiu Lucian Georgescu, 
la întâlnirea cu comisarul euro-
pean şi ofi ciali ai Reprezentanţei 
Comisiei Europene la București 
au mai fost prezenţi ministrul 
Proiectelor și Investiţiilor Euro-
pene, Adrian Câciu, și ministrul 

Cercetării, Inovării și Digitaliză-
rii, Bogdan-Gruia Ivan. 

"A fost o discuţie constructivă 
și aplicată, în care am prezentat 
proiectele cu fonduri europene 
ale Galaţiului, depuse sau care 
urmează să fi e depuse spre fi -
nanţare pe programele europe-
ne 2021-2027. De asemenea, un 
aspect extrem de important adus 
în discuţie a fost cel legat de rata 
mare de absorbţie a fondurilor 
europene la nivelul ţării noastre, 
90 la sută în acest moment, cea 
mai mare de la integrarea noas-
tră în Uniunea Europeană. Este 
crucial să maximizăm utilizarea 
fondurilor europene disponibile 
pentru a aduce benefi cii comuni-
tăţilor pe care cu onoare le repre-
zentăm“, a explicat președintele 
CJ Galaţi. 

Consiliul Judeţean Galaţi 
are mai multe proiecte depuse 

pe programele cu fi nanţare eu-
ropeană, fi e că e vorba de pro-
gramele operaţionale sectoriale 
(Transporturi, Sănătate, Mediu 
etc.), Programul Operaţional 
Regional (Regio) Sud-Est sau pro-
gramele de vecinătate ale Uniu-
nii Europene. Judeţul Galaţi mai 
benefi ciază de fonduri europene 
și prin Programul Operaţional 
Tranziţie Justă.

De asemenea, la iniţiativa eu-
roparlamentarului Dan Nica, a 
fost facilitat accesul unor insti-
tuţii gălăţene, precum Universi-
tatea "Dunărea de Jos“, la fonduri 
europene dedicate inovării și cer-
cetării. Un exemplu în acest sens 
este proiectul "Rexdan“, derulat 
de universitatea gălăţeană, prin 
intermediul căruia Galaţiul be-
nefi ciază în prezent de cea mai 
modernă și complexă navă de cer-
cetare de pe cursul Dunării. .

ÎNTÂLNIRE LA NIVEL ÎNALT, PE TEMA FONDURILOR EUROPENE  .  INVESTIŢII

 FEMEIE LOVITĂ 

PE O TRECERE 

NESEMAFORIZATĂ
ACCIDENT. O gălăţeancă 

de 54 de ani a ajuns la spital după 

ce a fost lovită de o mașină în 

timp ce încerca să traverseze un 

bulevard circulat, pe un marcaj al 

cărui semafor nu funcţionează. 

„Zebra“, afl ată în zona „Două 

Babe“, nu a fost astfel luată în 

seamă de un șofer de 27 de ani, din 

Cudalbi, care, nefi ind familiarizat cu 

specifi cul străzii, nu știa probabil 

că acel marcaj este frecvent folosit 

de pietoni, care nu întotdeauna 

așteaptă să treacă mașinile pentru 

a traversa în siguranţă. Astfel, nu 

a încetinit în momentul în care 

femeia a pășit pe carosabil și a 

lovit-o în plin, provocându-i leziuni 

care au necesitat transportarea 

la spital, pentru îngrijiri medicale. 

Poliţiștii au stabilit că tânărul 

șofer nu consumase alcool și, 

pentru lămurirea cu exactitate a 

împrejurărilor în care a avut loc 

accidentul, au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă.  .  M. Constandache

Până pe 30 noiembrie 2023, in-
stituţiile de învăţământ din toată 
ţara încă mai pot depune proiec-
te pentru reducerea abandonului 
școlar, a anunţat Ministerul Educa-
ţiei, care este coordonator pentru 
investiţiile fi nanţate prin Planul 
Naţional de Redresare și Rezilien-
ţă (PNRR). Acest program vizează 
prevenirea și reducerea abandonu-
lui școlar și a părăsirii timpurii a 
școlii, incluzând reducerea absen-
teismului, creșterea rezultatelor 
școlare, recuperarea pierderilor 
în învăţare şi întârzierilor în dez-
voltarea competenţelor de bază 

(scris, citit, socotit), creșterea mo-
tivaţiei elevilor pentru învăţare și 
continuarea studiilor, dezvoltarea 
abilităţilor socio-emoţionale, in-
clusiv autonomie, perseverenţă, 
abilităţi sociale, comunicare și 

colaborare. Din cele 653 de școli 
declarate deja eligibile în această 
etapă a programului fac parte și 
13 unităţi de învăţământ din ju-
deţul Galaţi. Acestea sunt: Liceul 
Tehnologic „Eremia Grigorescu“ 

Tg. Bujor, Şcoala Gimnazială Nr. 1 
Rediu, Şcoala Gimnazială „Elena 
Doamna“ Cuza-Vodă, Liceul Teh-
nologic „Costache Conachi“ Pe-
chea, Şcoala Gimnazială „Anghel 
Rugină“ Tecuci, Școala Gimnazia-
lă Nr. 1 Șendreni, Şcoala Gimnazi-
ală „Mihai Viteazul“ Galaţi, Şcoala 
Gimnazială „Petru Rareş“ Frumu-
şiţa, Şcoala Gimnazială „Ştefan 
Octavian Iosif“ Tecuci, Şcoala 
Gimnazială „Dimitrie Luchian“ 
Piscu, Şcoala Gimnazială „Elena 
Doamna“ Tecuci, Şcoala Gimnazi-
ală Nr. 5 Galaţi şi Liceul Tehnologic 
din Tudor Vladimirescu. .  V.L. 

PNRR
Şcoli gălăţene fi nanţate pentru reducerea abandonului școlar

United 
merge 
din victorie 
în victorie

FUTSAL. Campioana Ligii I de 

futsal se descurcă de minune. United și-a 

recăpătat poziţia de lider, iar în ultimele zile 

a câștigat două partide în deplasare. Prima 

a fost câștigată pe un teren difi cil, 8-1, la FK 

Odorheiu Secuiesc, după care a urmat un 

4-1 la FCM Tg. Mureș. Formaţia pregătită 

de Florin Ignat se afl ă pe primul loc după 

11 etape, cu 31 de puncte, cu cinci lungimi 

peste echipa de pe locul secund, CSM 

Deva (fostă Autobergamo). Următorul meci 

este programat pe 5 decembrie, la Galaţi, 

chiar cu CSM Deva, în derbiul campionatu-

lui.  . Florin Radu

Şcoala Gimnazială “Elena Doamna” Cuza-VodăŞcoala Gimnazială “Elena Doamna” Cuza-Vodă  uu
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fotbal
Oţelul, mai aproape de baraj decât de play-off

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Etapa recent încheiată din 
Superligă a curs total nefavora-
bil Oţelului, care din implicarea 
în lupta pentru play-off se vede 
mai aproape de locurile de baraj 
de retrogradare decât de primele 
şase poziţii. 

Rezultatele complete ale etapei 
a 17-a: FC Hermannstadt - Poli Iaşi 
0-0, Petrolul - FC Botoşani 2-1, FC 
Voluntari - Farul 4-2, CFR Cluj - UTA 
0-0, OŢELUL - CSU Craiova 1-3, Di-
namo - FCSB 0-1, FCU 1948 Craiova 
- Sepsi 2-1, Rapid - „U” Cluj 2-3. 

Clasamentul la zi se prezintă 
astfel: 1. FCSB 37 puncte, 2. CFR 
Cluj 32 p, 3. Rapid 30 p, 4. CSU 

Craiova 29 p, 5. FC Hermannstadt 
25 p, 6. Petrolul 25 p, 7. „U” Cluj 
23 p, 8. Farul 22 p, 9. OŢELUL 20 p 
(17-17), 10. Sepsi 20 p, 11. FC Volun-
tari 20 p, 12. Poli Iaşi 19 p, 13. UTA 
19 p, 14. FCU 1948 Craiova 18 p, 
15. Dinamo 10 p, 16. FC Botoşani 
8 puncte. 

Defensiva Oţelului a fost de-
fectuoasă în ultimele două etape, 
când a încasat cinci goluri, aproa-
pe jumătate din câte primise în 
întregul tur de campionat (12). 
Astfel, gălăţenii nu mai deţin cea 
mai bună statistică pe fază defen-
sivă, în faţă fi ind Hermannstadt 

şi FCSB, cu mai puţine goluri în-
casate (câte 16). 

Nici pe faza de atac nu se 
prezintă lucrurile încurajator, 
pentru că Oţelul are al doilea cel 
mai slab atac din campionat (17 
goluri). Doar Dinamo a marcat 
mai puţin (9), dar până şi ultima 
clasată, FC Botoşani, a punctat 
mai mult la acest capitol (18). 

Interesantă este apariţia lui 
Alexandru Pop în topul marcato-
rilor, cu 8 reuşite, la fel ca Nistor 
(„U“ Cluj), cu una mai puţin decât 
liderul clasamentului golghete-
rilor - Chiţu (FCU 1948 Craiova). 
Dacă ar fi  executat tot el şi cele-
lalte penaltiuri ale Oţelului şi ar 
fi  înscris, Pop ar fi  avut 11 goluri 
la activ. .

CSM Arcada Galaţi, 
primul joc acasă 
în Liga Campionilor
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campioana României la volei 
masculin, CSM Arcada Galaţi, îşi 
continuă parcursul internaţional 
în Grupa E a Champions League, 
ediţia 2023-2024 (cinci grupe de 
câte patru echipe).

 Parcursul a început cu me-
ciurile preliminarii din Spania, 
unde CSM Arcada s-a califi cat mai 
departe, alături de Guaguas Las 
Palmas, în dauna croaţilor de la 
Mladost Zagreb. A urmat grupa 
din turul al doilea, disputată la 
Galaţi, unde formaţia noastră a 
mers, după victoriile cu Neftochi-
mik Burgas şi Promethey Dnipr, 
alături de Olympiakos Pireu, în 
grupele principale ale Champi-
ons League - performanţă atin-
să pentru prima oară în istoria 
clubului.

 Cu o săptămână în urmă, a 
avut loc debutul în grupele prin-
cipale, unde gălăţenii au întâlnit 
o reprezentantă a Italiei, Lube Ci-
vitanova, în faţa căreia au cedat 
la zero. În celălalt meci al grupei, 
LVI Praga a câştigat în deplasare, 
3-0, în Belgia.

 Meci de importanţă 
maximă 

Astă-seară, de la ora 18.00, 
CSM Arcada va susţine încă un 
examen la cote înalte. Parteneri 
îi vor fi  jucătorii de la VC Green-
yard Maaseik. Un joc ce se anunţă 
echilibrat, în care va fi  nevoie de 
concentrare maximă. De acest 
lucru sunt conştienţi şi jucăto-
rii echipei noastre, împreună cu 
staf ful tehnic. În ultima săptă-
mână, aceştia au folosit cu stric-
teţe fi ecare oră pentru pregătirea 
acestui nou examen. A fost şi un 
meci în campionat, 3-0 la Uni-
rea Dej, cu jucătorii folosiţi mai 

puţin până acum drept protago-
nişti, tocmai în ideea de a oferi 
momente în plus de refacere celor 
mai solicitaţi voleibalişti. 

Un lucru îmbucurător este 
faptul că toţi jucătorii sunt va-
lizi, capabili de a aborda acest 
test important. Gălăţenii mai au 
de partea lor avantajul terenului 
propriu, dar în special publicul - 
care în ultimele sezoane le-a fost 
permanent alături. Se ştie cât de 
important este acest aport în mo-
mentele fi erbinţi ale jocului. 

Iată şi numele celor 14 jucători 
pentru confruntarea din această 
seară: Bala, Butnaru, Nikula, Le-
scov, Hamacher, Woch, Lopez, 
Talpă, Gergye, Toman, Aldea, 
Mihălescu, Cristudor şi Karimi 
Javad.

 Cine este adversara 
gălăţenilor 

După primele jocuri, echipe-
le au luat pulsul adversarelor, 
având mai multe informaţii des-
pre partenerele de competiţie. În 
ceea ce o priveşte pe CSM Arcada, 

adversara de astăzi este formaţia 
belgiană Maaseik. Deşi era mai 
bine cotată decât formaţia gălă-
ţeană la startul grupei, înfrân-
gerea de pe teren propriu cu LVI 
Praga le-a dat curaj jucătorilor 
noştri.

Dar echipa belgiană merită 
toată atenţia. Datele pe care le 
deţinem ne arată că „multinaţio-
nala” din Belgia este o grupare va-
loroasă. Are o experienţă extrem 
de bogată, clubul datând de peste 
şase decenii! Dispune de un lot 
valoros, alcătuit din jucători pro-
veniţi din opt ţări: Spania, Cro-
aţia, Estonia, Olanda, Ungaria, 
Finlanda, Cehia şi, bineînţeles, 
Belgia. 

Are în palmares 16 titluri naţi-
onale, 14 Cupe şi 14 Supercupe. În 
ultimul sezon a încheiat pe locul 
al doilea în campionat, dar şi pe 
locul 5 în CEV Cup. Mai are în por-
tofoliu medalii de argint în CEV 
Cup şi în Cupa Campionilor, cum 
era denumirea Ligii în anii ‘90.

Antrenor este italianul Fulvio 
Bertini, iar meciurile de acasă 

le dispută într-o sală de 2.700 
de locuri.

 Sala Sporturilor 
„Dunărea“, pregătită 
pentru marele derbi 

Aşadar, CSM Arcada - Maaseik 
se joacă de la ora 18:00, în Sala 
Sporturilor „Dunărea“, arena fi -
ind pregătită pentru susţinerea 
favoriţilor. Intrarea generală va 
fi  de 15 lei. Încă de luni seară s-a 
lucrat la montarea suprafeţei spe-
ciale pentru disputarea meciuri-
lor de volei, în vederea primului 
joc la Galaţi din grupele Champi-
ons League. 

 Cuplul de arbitri este alcătu-
it din Mirko Jankovici (Serbia) şi 
grecul Vasileios Vasileadis. Al 
treilea ofi cial este gălăţeanul 
George Grădinaru, iar observa-
torul provine din Turcia. Va fi  
prezent şi sistemul Challange, 
obligatoriu în această fază a 
competiţiei. În al doilea meci al 
Grupei E, joi seară, LVI Praga - 
Lube Civitanova. .  Sursa foto: 

Sportul Ilustrat 

MIERCURI SEARĂ, MECI DE CLASĂ LA SALA „DUNĂREA“  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Victorie pen-

tru CSU Galaţi în ultimele secunde 

ale derbiului studenţesc de la CSU 

Piteşti. Elevii lui Florin Andronic au 

condus încă din start, cu un ecart 

şi de 4-5 goluri, până în minutul 55, 

când au fost egalaţi. Deznodământul 

partidei s-a produs în ultimele secun-

de, când Albu a transformat o arun-

care de la 7 metri, ducând tabela la 

scorul de 29-28 (în tur fusese 34-25, 

tot pentru gălăţeni). Echipa gălăţeană 

şi marcatorii: Dinu, Dorobăţ - Soare 

3 goluri, Butea 4, Chertif, Ioniţă, Bă-

dărău 2, Andrei 2, Pascu, Broască 1, 

Albu 12, Chiriac 2, Ionescu 3, Frangu-

lea şi Popa. Cu 18 puncte, gălăţenii 

şi-au consolidat locul al patrulea în 

clasament, înaintea ultimului meci 

din acest an (9 decembrie, acasă, cu 

Teutonii Ghimbav).

BOX. Localitatea Budva (Mun-

tenegru) a găzduit Campionatul  

European de box tineret - Under 22. 

Gălăţeanul Iuli Bârsănescu, titularul 

categoriei 60 kg, a părăsit competi-

ţia încă din primul tur, elevul lui Felix 

Păun de la Pechea fi ind oprit să 

lupte din cauza rănirii. Lotul naţional 

s-a reîntors în cantonamentul de la 

Brăila, unde se pregăteşte pentru 

Campionatul Naţional de seniori. 

Urmează ultima competiţie a anului, 

la Constanţa, „Centura de Aur“. 

Amintim că boxerul de la Box Club 

Bute din Pechea este campion naţi-

onal Under 23, câştigător al „Cupei 

României“ la seniori, vicecampion 

balcanic şi câştigător al unui turneu 

internaţional în Spania.

ARBITRAJE. La meciu-

rile din weekend ale Diviziei A1 de 

volei au fost desemnaţi să ofi ci-

eze şi câţiva arbitri şi observatori 

gălăţeni. Lucian Năstase se va afl a 

la meciul masculin Steaua - Ştiinţa 

Explorări Baia Mare, iar observatorii 

Nicolae Marin şi Florin Dimachi vor 

superviza meciurile Dinamo - Argeş 

Piteşti (feminin), respectiv, Dinamo - 

Unirea Dej (masculin).  .

Surpriză! 
Victorie 
la Piteşti!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Iernii nu-i pasă 
de regenerarea urbană
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Smulşi din rădăcini ori cu 

trunchiurile frânte de la 

jumătate, aşteaptă cuminţi, pe 

pavajul piaţetei Spicu-Romarta, 

să fi e ridicaţi de autorităţi şi 

valorifi caţi, cel mai probabil, ca 

lemn de foc. Sunt cel puţin zece 

arbori înalţi, care supravieţuiseră 

modernizării urbane, dar pe care 

codurile prelungite, portocaliu 

şi roşu, de vreme rea, i-au pus 

la pământ. Nu-i mai punem 

la socoteală pe cei care s-au 

înclinat periculos de tare încât 

vor trebui tăiaţi sau, dacă vor fi  

mai norocoşi, scoşi şi replantaţi 

în altă parte. 

Vântul puternic, dezlănţuit al 
doilea weekend la rând în Galaţi, 

a rărit semnifi cativ arborii ora-
şului. Încă de sâmbătă, 25 noiem-
brie, cetăţenii au inundat grupu-
rile de sesizări de pe Facebook cu 
reclamaţii privind arbori căzuţi 
sau rupţi în cartiere, peste auto-
turisme, cabluri sau alte bunuri, 
crengi sau trunchiuri care au 
blocat străzi şi trotuare. Într-o 
postare pe pagina de Facebook, 
societatea Gospodărire Urbană 
centralizase, în urmă cu o zi, 
peste 100 de sesizări din partea 
cetăţenilor care reclamau arbori 
rupţi, prăbuşiţi sau înclinaţi pe-
riculos. Câţi dintre aceştia ar fi  
trebuit să fi e demult tăiaţi, pen-
tru că erau uscaţi... e greu de 
spus. 

O imagine dezolantă, dar re-
velatoare pentru tot ceea ce s-a 
petrecut în întreg oraşul, se afl ă 
în zona Spicu-Romarta. Aici, ar-

borii smulşi din rădăcină concu-
rează cu cei frânţi de la jumă-
tate sau de la baza trunchiului. 
Crengile rupte acoperă pavajul 
şi fântânile arteziene sau atârnă 
dramatic în cabluri ori de şira-
gurile de luminiţe care îmbrăcau 
arborii. 

Greu de spus ce soartă vor avea 
copacii periculos de înclinaţi, 
care pot deveni, lesne, pericol pu-
blic. Săptămâna trecută scriam 
că unul dintre copacii de la Spicu 
a fost scos pentru a fi  replantat 
în altă parte. Dar cu restul de ră-
dăcini pe care i le-au lăsat mun-
citorii doar o minune l-ar putea 
face să supravieţuiască.

„Nici betonul turnat la rădă-
cină nu i-a ţinut în picioare!“, 
glumesc amar gălăţenii, privind 
dezastrul semănat printre co-
paci. . Foto: Anca Melinte

BETONUL NU ŢINE COPACII ÎN PICIOARE  .  DEZASTRU
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Finlanda închide 
punctele de trecere 
a frontierei cu Rusia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul fi nlandez a anunţat 

marţi că a decis închiderea 

tuturor punctelor sale de 

trecere a frontierei cu Rusia 

timp de două săptămâni, într-o 

nouă tentativă de a opri fl uxul 

de migranţi la graniţa sa de 

est, despre care spune că 

este orchestrat de Moscova, 

relatează Reuters. 

Anunţul vine la doar o zi 
după ce premierul finlandez 
Petteri Orpo afirmase că ţara 
sa se aşteaptă la o creştere a 
numărului de solicitanţi de azil 
ce sosesc la graniţa sa cu Rusia 
fără documente de identitate. 

„Informaţiile din diferite surse 
ne spun că încă există oameni 
care vin... Dacă acest lucru con-
tinuă, în viitorul apropiat vor 
fi anunţate măsuri suplimenta-
re“, a declarat Orpo, în timpul 
unei conferinţe de presă pe care 
a organizat-o luni seară. 

Aproximativ 900 de solici-
tanţi de azil din ţări precum 
Afganistan, Kenya, Maroc, Pa-
kistan, Somalia, Siria şi Yemen 
au intrat în Finlanda din Rusia 
în luna noiembrie, comparativ 
cu sub 30 în luna anterioară, 
potrivit poliţiei de frontieră 
finlandeze. 

Guvernul de la Helsinki a 
acuzat Rusia că le permite mi-
granţilor fără documente să 
traverseze frontiera comună şi 

că îi direcţionează în acest sens, 
acuzaţie respinsă de Moscova. 

Joia trecută, Orpo a anunţat 
că ţara sa îşi va închide de vi-
neri toate punctele de trecere 
a frontierei cu Rusia, cu excep-
ţia celui din nordul extrem al 
ţării, pentru a opri f luxul de 
migranţi.

„[Punctul] Raja-Jooseppi este 
cel mai nordic şi necesită un 
efort real să ajungi acolo“, a de-
clarat joi premierul Finlandei. 

Guvernul finlandez anunţa-
se anterior, pe 16 noiembrie, că 
îşi va închide punctele de tre-
cere a frontierei cu Rusia care 
înregistrează cel mai mare flux 
de migranţi, cele din sud-estul 
ţării. Frontex, agenţia europea-
nă de protecţie a graniţelor, a 

trimis între timp zeci de agenţi 
ai săi, pentru a ajuta la gestio-
narea situaţiei. 

În luna aprilie, după aderarea 
Finlandei la NATO, Kremlinul a 
promis că va adopta „contramă-
suri” şi a calificat extinderea 
Alianţei Nord-Atlantice drept 
o „atingere adusă securităţii“ 
Rusiei. 

Finlanda şi Rusia au o fron-
tieră terestră comună cu o lun-
gime de 1.340 de kilometri. 
Situaţia de acum aminteşte de 
criza artificială a migranţilor 
provocată de Belarus la sfâr-
şitul anului 2021, la graniţele 
sale cu Polonia şi Lituania. 

Noua decizie înseamnă că 
doar traficul de marfă va fi per-
mis între Finlanda şi Rusia. .

ASEDIUL MIGRANŢILOR DIRIJAŢI DE MOSCOVA  .  FRONTIERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Soţia şefului serviciilor de 
informaţii militare ucrainene, 
Kirilo Budanov, a suferit o in-
toxicaţie cu metale grele, iar 
autorităţile suspectează că ar fi  
vorba despre o otrăvire delibera-
tă, potrivit informaţiilor apărute 
în presă şi unei surse din cadrul 
acestor servicii, a relatat marţi 
AFP. 

Sursa a confi rmat informaţii-
le publicate de presa ucraineană 
conform cărora Mariana Budano-
va a fost otrăvită şi urmează un 
tratament, fără a oferi mai multe 
detalii despre starea ei. Analizele 
au arătat că ea avea în organism 
urme de metale grele care „nu 
sunt folosite în viaţa de zi cu zi 
sau în chestiuni militare“. „Pre-
zenţa lor poate indica o încercare 
deliberată de otrăvire“, potrivit 
unei surse din cadrul serviciilor 

de informaţii, citate de site-ul de 
ştiri Babel.  O anchetă asupra unei 
posibile tentative de asasinat este 
în curs de desfăşurare, potrivit 
sursei citate. „După toate proba-
bilităţile“, otrava i-a fost adminis-
trată „în mâncare“, a adăugat o 
sursă din cadrul poliţiei, citată 
de site-ul Ukrainska Pravda. „S-a 
simţit rău, aşa că şi-a făcut anali-
ze (medicale) şi acestea au arătat 
o otrăvire“, a afi rmat sursa, pre-
cizând că Budanova se simte mai 

bine şi a încheiat „prima etapă a 
tratamentului“. Potrivit acestei 
surse, „mai mulţi“ alţi colabora-
tori ai serviciilor de informaţii 
militare se afl ă sub tratament.

 Kirilo Budanov conduce de-
partamentul de informaţii mili-
tare din cadrul Ministerului Apă-
rării din 2020. Soţia lui locuieşte 
cu el „în biroul lui de serviciu“ şi 
nu a plecat niciodată de acolo, din 
motive de securitate, de la începu-
tul invaziei. .

anchetă
Soţia şefului serviciilor de informaţii ucrainene, otrăvită

Iranul va primi 
avioane de 
luptă ruseşti 
Suhoi SU-35 

ÎNARMARE. Iranul a fi nalizat aranja-

mentele pentru livrarea unor avioane de luptă Su-

hoi Su-35 şi elicoptere de atac ruseşti, a declarat 

marţi ministrul adjunct iranian al Apărării, pentru 

agenţia Tasnim, în contextul în care Teheranul şi 

Moscova construiesc relaţii militare mai apropi-

ate, transmite Reuters. Forţele aeriene iraniene 

dispun de doar câteva zeci de aparate de luptă, 

printre care avioane ruseşti şi modele americane 

vechi, achiziţionate înainte de Revoluţia islamică 

din 1979. În 2018, Iranul a declarat că începuse 

producţia avionului de luptă Koswar, de concepţie 

locală, o copie după avioanele F-5, produse în 

SUA.  . Ovidiu Amălinei

 STOLTENBERG, 

ÎNCREZĂTOR 

ÎN AJUTORUL 

SUA PENTRU 

UCRAINA
NATO. Secretarul general 

al NATO, Jens Stoltenberg, s-a 

declarat marţi „încrezător“ cu 

privire la continuarea ajutorului 

militar american pentru Ucraina, 

îndemnând totodată statele aliate 

să îşi menţină efortul, informează 

AFP. SUA au furnizat deja Ucrainei 

ajutor militar în valoare de 40 de 

miliarde de dolari, însă fonduri 

suplimentare sunt blocate în 

Congres, din cauza unor reticenţe 

din partea mai multor congresmeni 

republicani. Ajutorul european 

este, de asemenea, în parte 

blocat de reticenţele unor ţări de 

a plăti mai mult.În acest context, 

Stoltenberg a salutat recentele 

anunţuri făcute de Germania 

sau Olanda, care au promis un 

ajutor de zece şi, respectiv, două 

miliarde de euro pentru Ucraina. 

„Avem nevoie să continuăm să îi 

susţinem, ştiind că, cu cât Ucraina 

va fi  mai puternică pe câmpul de 

luptă, cu atât mai puternică va fi  

la masa negocierilor“, a subliniat 

el. Însă decizia de a începe aceste 

negocieri aparţine Ucrainei şi numai 

ei, a amintit Stoltenberg, cu o zi 

înainte, în timpul unei conferinţe de 

presă.  . Ovidiu Amălinei 
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Uriaşul deficit bugetar 
periclitează poziţia leului
Situaţia precară a fi nanţelor 

publice începe să pună 

presiune asupra cursului euro/

leu și există riscul creșterii 

costurilor la care se împrumută 

România, în cazul în care 

marile agenţii de rating vor 

decide să modifi ce în mod 

negativ notele.

 Recent, agenţiile Moody’s și 
Fitch au semnalat faptul că im-
plementarea noii legi a pensiilor 
va avea impact negativ pentru 
fi nanţele publice, prin creșterea 
defi citului bugetar. Iar marţi, 
Ministerul Finanţelor a prezen-
tat cele mai noi date care arată 
că datoria guvernamentală a 
crescut în primele nouă luni la 

759,342 miliarde lei, iar defi citul 
bugetului general consolidat a 
urcat la 3,97% din PIB după pri-
mele 10 luni ale acestui an, faţă 
de 3,34% în perioada similară 
din 2022.

 Pe acest fond negativ, cursul 
euro a crescut marţi de la 4,9702 
la 4,9723 lei, iar culoarul de tran-
zacţionare s-a îngustat la 4,972 - 
4,973 lei.

Înainte de intrarea în miniva-
canţa prilejuită de Ziua Naţiona-
lă, piaţa monetară s-a consolidat 
la valori comparabile cu cele de 
la sfârșitul lui iunie 2022. Marţi, 
indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de 

mai 2019, s-a menţinut la 6,25%, 
faţă de 6,34% la începutul lunii. 
Indicele la șase luni, folosit la cal-
cularea ratelor la creditele ipote-
care, s-a oprit la 6,32%, după ce la 
începutul lunii se situa la 6,43%. 
Indicele la 12 luni a stagnat la 
6,39%, comparativ cu 6,53% la 
debutul lui noiembrie.

 Tendinţă descendentă 
pentru criptomonede 

Moneda americană avea o evo-
luţie mixtă faţă de principalele 
valute, iar cursul ei a crescut de 
la 4,5369 la 4,5419 lei, în condi-
ţiile în care fl uctua în culoarul 
1,0934 - 1,0963 dolari/euro, valori 
apropiate de cele de la începutul 
săptămânii.

 Media francului elveţian a 
scăzut de la 5,1561 la 5,1534 lei. 
În schimb, cursul lirei sterline a 
crescut de la 5,7250 la 5,7376 lei.

 Aprecierea monedei america-
ne și a metalului galben la 2.011 
- 2.022 dolari/uncie a contribuit 
la creșterea preţului gramului de 
aur la 294,1024 lei.

 În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat la 380,12 
forinţi/euro, iar a celei poloneze 
s-a apreciat marginal la 4,3542 
zloţi/euro.

 Criptomonedele aveau o 
tendinţă descendentă. Bitcoin 
se tranzacţiona între 36.892 și 
37.447 dolari, iar ethereum fl uc-
tua în culoarul 1.997 - 2.040 do-
lari. .  Radu Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  ANALIZĂ

 RECITAL DE ZIUA 

NAŢIONALĂ 

A ROMÂNIEI
ARTISTIC. Vineri, 24 

noiembrie 2023, la Cercul Militar din 

municipiul Galaţi, s-a desfăşurat o 

activitate dedicată Zilei Naţionale a 

României, organizată de Asociaţia 

Naţională Cultul Eroilor „Regina 

Maria“ - Filiala Judeţeană Galaţi și 

Asociaţia Naţională a Veteranilor 

de Război. Invitaţi la eveniment, 

elevii Şcolii Româno-Britanice 

din Galaţi au acordat o atenţie 

deosebită paginilor din istoria 

României şi au adus un omagiu 

Zilei Naţionale printr-un program 

artistic de recitaluri care au ilustrat 

dragostea de ţară și cântece 

selectate pentru a refl ecta bogăţia 

culturală și diversitatea muzicală 

a României. Conform profesoarei 

Liliana Tcaciuc, elevii au captivat 

publicul prezent cu vocile lor pline 

de pasiune şi au creat momente 

de armonie, demonstrând astfel 

iubirea lor profundă pentru ţară, 

prin intermediul artei. Elevii Şcolii 

Gimnaziale Româno-Britanice 

provin din diferite ţări ale lumii, 

printre care Grecia, Tadjikistan, 

Turcia, Republica Moldova și 

România.  . V.L.  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sfârșitul lunii noiembrie în-
seamnă începutul carierei pentru 
57 de absolvenţi ai Școlii de Poliţie 
de la Câmpina, repartizaţi la Ga-
laţi după ce au ieșit de pe băncile 
unităţii de învăţământ în urmă cu 
câteva zile. Repartizarea proaspe-
ţilor absolvenţi s-a făcut ţinându-
se cont și de opţiuni, dar și de fap-
tul că situaţia operativă în Galaţi 
este una difi cilă, fi ind mare nevoie 
de poliţiști, mai ales în condiţiile 
unui defi cit tot mai accentuat de 

cadre, provocat de numărul mare 
de pensionări. Nu în ultimul rând, 
a contat și media de absolvire. De 
data aceasta, majoritatea tine-

rilor agenţi au ajuns la poliţiile 
orășeneşti, structurile unde au 
fost repartizaţi fi ind Poliţia Muni-
cipiului Galaţi, cu cele cinci sec-

ţii arondate, Poliţia Municipiului 
Tecuci, Poliţia Tg. Bujor și Poliţia 
Berești. Doi dintre ei vor lucra la 
Serviciul Criminalistic din cadrul 
IPJ Galaţi, iar cinci au optat pentru 
Secţia Regională de Poliţie Trans-
porturi Galaţi. Timp de șase luni, 
cei 57 de tineri poliţiști vor trebui 
să se deprindă cu munca în teren, 
afl ându-se sub tutela colegilor cu 
experienţă. Anul trecut, tot în 
luna noiembrie, Școala de Agenţi 
de Poliţie de la Câmpina a trimis 
la Galaţi 45 de absolvenţi, 43 fi ind 
repartizaţi în structurile IPJ, iar 
doi, la Poliţia Transporturi. .

poliţie
Zeci de tineri agenţi au venit la Galaţi direct din școală

Veterani 
în căsnicie, 
premiaţi 
de Primărie

FESTIV. Nu mai puţin de 131 de cupluri 

gălăţene care au împlinit 50 de ani de căsătorie, 

sărbătorind nunta de aur, au fost premiate, marţi, 

28 noiembrie 2023, în cadrul unui eveniment 

festiv care a avut loc la Teatrul Naţional de Operă 

și Operetă „Nae Leonard“. Mirii de aur au fost 

răsplătiţi cu vouchere de 500 de lei, diplome de 

fi delitate și fl ori. Premiile au fost înmânate de către 

viceprimarul municipiului Galaţi, Lucian Valeriu 

Andrei. După festivitatea de premiere, sărbăto-

riţii s-au putut bucura și de un spectacol. Pentru 

administraţia locală este o tradiţie să organizeze 

periodic astfel de evenimente prin care sunt pre-

miate cuplurile longevive.  . Anca Melinte
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 DIVERSE  

 • Zaharia Viorel, titular al proiectu-

lui „Construire spălătorie auto de 

tip self - service” anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare de către A.P.M. 

Galaţi, fără evaluarea impactului 

asupra mediului, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

„Construire spălătorie auto de tip 

self - service”, propus a fi  ampla-

sat în comuna Fundeni, sat Hanu 

Conachi, strada Mihai Eminescu, 

nr. 1A, cvartal 9, parcela 139, 

nr. C.F. 107798, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

și motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate pe site-ul 

APM Galaţi la următoarea adresă 

de internet http:// apmgl.anpm.

ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii// observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a APM Galaţi 

pe adresa de mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 

471 009. (282612) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

nr. marcă 103233, pe numele 

Gaiu Vasilica. Se declară nulă. 

(282604) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, 

renovat, liber. 0745361207. 

(282315) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, în 

Micro 21. Telefon 0773952035. 

(282581) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 21, et.8. Tel. 0743836065. 

(282606) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, orice zonă, 

cash. 0745361207. (282314) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament Micro 20, 

bl.A13B. 0754673872. (282564) 

 • Chirie 1p 700+ garanţie, uti-

lităţile mele, apă caldă, gaze. 

0758301074. (282592) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

ultracentral, mobilat, curat. Tel. 

0751136944. (282605) 

 • Închiriez 2 camere, str. Brăilei, 

bl. Privilege. Tel. 0751762843. 

(282607) 

 • PF închiriez apartamente 1,2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(282609) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact.0756458101 (282362) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(282396) 

 • Angajez Şofer cat.B- pensionar, 

Muncitor necalifi cat, Contabil. Tel. 

0751883913. (282467) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în Incinta Port Docuri Galaţi, in-

giner mecanic, operator siloz, 

electrician întreţinere și reparaţii, 

lăcătuș mecanic. Detalii la tele-

fon 0740118377/ 0790674838. 

(282471) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (282484) 

 • Angajăm mecanic de întreţine-

re utilaje fabrică. Relaţii la telefon 

0753311113 de Luni până Vineri 

între orele 11:00 - 17:00. (282491) 

 • Service auto angajează me-

canic. 0745183008. (282513) 

 • RESTAURANT angajea-

ză lucrător în bucătărie. 

Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (282546) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare serveţele ume-

de. Tel: 0742156909. (282551) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi cati. Tel: 

0742156909. (282552) 

 • Clinică medicală angajăm 

asistent generalist. Cv-ul 

la adresa de email: hr.med.

clinice@gmail.com (282557) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(282563) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, lăcătuşi, instalatori sa-

nitari şi gaze, hidraulişti, operator 

PC. 0744569046. (282580) 

 • SC ANGAJĂM: ȘOFER CAT. B, 

C, E, LUCRĂTOR COMERCIAL, 

TEHNICIAN AGRONOM. 

TEL.0745686276 (282584) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(282586) 

 • SC angajează șofer cat.B- distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (282587) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282588) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (282589) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (282590) 

 • SC angajează muncitor califi cat/ 

necalifi cat industria alimentară. 

Tel.: 0749223352 (282591) 

 • TURNAROM SA angajează oţe-

lar şi turnător- formator. Relaţii la 

tel. 0744632470. (282601) 

 • Societate comercială angajează 

conducători auto amatori şi pro-

fesionişti. Relaţii suplimentare la 

punctul de lucru de la Tirighina, 

DN25, km.5 (telefon 0236440035, 

0744630061), interviu zilnic între 

orele 11.00-12.00. (282620) 

• TMAG INVEST GROUP angajea-

ză agricultor. pascalexrecrutare@

gmail.com. (765)

 MATRIMONIALE  

 • Domn pensionar caut doamnă 

pentru prietenie- căsătorie. Tel. 

0743764080. (282598) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

Spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(282544) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr.69753/1997 şi pro-

ces verbal de predare primire al lo-

cuinţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Avădănii Ilie şi Emilia, apar-

tament situat în cartier Micro 40, 

bloc C1 ap.62. Se declară nule. 

(282610) 

 • Pierdut legitimaţie de student 

pe numele Tofan Ana - Maria. Se 

declară nulă. (282611) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 44859/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Banea Lucia, apartament situat în 

cartier Mazepa II, bloc M10, ap.3. 

Se declară nul. (282613) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 33940, pe numele Roşu Mitică. 

Se declară nul. (282614) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6941 din 15.10.2009, pe numele 

Clătinici Rita 1/3, Dajbog Ştefan 

1/3, Dajbog Vasile 1/3, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola M, parcela 5, rândul 

5, locul 2, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (282615) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 37067/ 1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Popa Gheorghe şi Maria, 

apartament situat în cartier Sid. 

Vest, bloc 9E, ap.60. Se declară 

nul. (282617) 

• Pierdut legitimaţie de serviciu 

nr. 95104 Liberty Galaţi, pe nume-

le Burlacu Cornel. (766)

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, rezol-

vă orice. 0740771190. (282463) 

 DECESE  

 • OLIMPIA SAVA - 

In Memoriam 

Bibliotecarii din cadrul Bibliotecii 

Judeţene „V.A. Urechia” își ex-

primă profunda tristeţe pentru 

trecerea la cele veșnice a doam-

nei Olimpia Sava, scriitoarea și 

omul de cultură care a marcat 

Galaţiul spiritual în ultimele de-

cenii. Colaborarea noastră a fost 

una dintre cele mai frumoase 

și mai fructuoase, sute de eve-

nimente bucurându-se de par-

ticiparea omului și cărturarului 

frumos, care a iubit literatura și 

activitatea editorială aproape 

ca-n poveștile pe care le-a dă-

ruit de atâtea ori copiilor. A fost, 

printre altele, bibliotecar şcolar, 

membru fondator al Cenaclului 

„Arionda”, redactor al unor revis-

te şcolare, membru de onoare al 

Societăţii Culturale „Filarmonia” 

din Cluj Napoca, deţinătoare 

a numeroase premii şi distinc-

ţii pentru activitatea literară şi 

profesională. O să ne fi e dor... 

Dumnezeu să o odihnească! 

(282616) 

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

ing. ELENA MOHOR. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc joi, 30 noiembrie, 

ora 11.30, la Biserica „Sfântul 

Nicolae”. Nu o vom uita 

niciodată! Familia (282618) 

 • Ca naşterea, moartea face 

parte din fi rescul vieţii. Totuşi, 

nu suntem niciodată pregătiţi 

pentru despărţirea ireversibilă 

de cei dragi. Cu inima grea, 

suntem alături de colega 

noastră, prof. dr. Ioana Ivan 

Mohor, a cărei mamă a plecat 

dintre noi, după o lungă şi 

grea suferinţă. Drum lin către 

lumină! Facultatea de Litere 

(282619) 

ANUNŢ VEHICULE ABANDONATE 

ŞI FĂRĂ STĂPÂN

Primăria Municipiului Galaţi aduce la cunoştinţă publică pro-

prietarilor de vehicule care din anumite motive le-au abandonat pe 

domeniul public sau privat al municipiului Galaţi că în conformitate 

cu  prevederile  Art. 8, Art. 9 și Art. 10 din Legea nr. 421/2002 privind 

“regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe tere-

nuri aparţinând domeniului public sau privat al statului ori al unităţi-

lor administrativ teritoriale” cu modifi cările și completările ulterioare 

şi a H.G. nr. 152/2023, privind Normele metodologice de aplicare a 

Legii nr. 421/2002. “Dacă în termen de 10 zile de la data anunţului 

proprietarul sau deţinătorul său legal nu se prezintă în vederea ridi-

cării vehiculului, acesta trece de drept în proprietatea unităţii admi-

nistrativ-teritoriale din raza căreia a fost ridicat, liber de orice sarcini, 

prin dispoziţie a primarului, şi urmează să fi e valorifi cat prin vânzare, 

în condiţiile legii, sau predat unei unităţi de colectare şi valorifi care a 

deşeurilor, în funcţie de starea vehiculului.

Nr

Crt.

Vehicul

Marca

Culoare Număr de 

înmatriculare

Locaţia unde a fost 

identifi cat vehiculul

1 OPEL gri GL 12 SPK Str. Macului nr. 5

2 CHEVROLET negru GL 07 XVZ Str. Basarabiei, bloc I6B

3 BMW negru CC 6394 AP Str. Ionel Fernic,            

bloc N10 - N15

4 SKODA verde FĂRĂ Str. Ionel Fernic, bloc 

N23 - A9

5 DACIA vișiniu GL 10 PEA Str. Regimentul 11 

Siret, bloc C12

6 DACIA gri GL 12 CDG Str. Turturelelor,  

bloc B13

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare 

apelând numărul de telefon 0336/102.112  în zilele de luni – joi, orele 

800 - 1630 şi vineri: 800 – 1400.

PRF MP 003596

PRF PVL 000022

PRF PVL 000021
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieooollllllloooooggggggiiiiiiieeeeeee

noiembrie

29
1643 u Încetează din viaţă 
CLAUDIO MONTEVERDI 
(n. 1567), compozitor italian, 
creatorul instrumentaţiei 
moderne.
1797 u Se naşte GAETANO 
DONIZZETTI (m. 1848), 
compozitor italian.
1849 u Se naşte JOHN FLEMING 
(m. 1945), inginer electrician, 
inventator britanic. A inventat 
prima componentă electronică, 
dioda cu vid.
1852 u Încetează din viaţă 
NICOLAE BĂLCESCU (n. 1819), 
conducător al Revoluţiei Române 
de la 1848 din Muntenia, istoric, 
prozator.
1924 u Încetează din viaţă 
GIACOMO PUCCINI (n. 1858), 
compozitor italian.
1934 u Se naşte FLAVIA BUREF 
(m. 2016), actriţă, textieră de 
muzică uşoară şi de film, scenaristă.
1981 u Încetează din viaţă 
NATALIE WOOD (n. 1938), 
actriţă americană.
1986 u Încetează din viaţă 
CARY GRANT (n. 1904), actor 
american de origine engleză, 
laureat cu Premiul Oscar.
1989 u Încetează din viaţă ION 
POPESCU-GOPO (n. 1923), regizor 
de film, pionier al filmului de 
animaţie din România.
1994 u Încetează din viaţă TITUS 
POPOVICI (n. 1930), prozator, 
dramaturg, scenarist, membru 
corespondent al Academiei 
Române, laureat cu şase premii 
ACIN.
2007 u Prea Fericitul Daniel, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, a aşezat piatra de 
temelie la Catedrala Mântuirii 
Neamului din Bucureşti.
2011 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TOCILESCU 
(n. 1946), regizor, laureat cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate, cu alte premii.
2019 u Încetează din viaţă 
YASUHIRO NAKASONE (n. 1918), 
prim-ministru al Japoniei.

Jacques Chirac, figură 
marcantă a politicii 
internaţionale
Politicianul francez Jacques 

René Chirac s-a născut pe 29 

noiembrie 1932, la Paris.

A trecut prin şcoli superioare 
care asigură o promovare soci-
ală rapidă, Institutul de Studii 
Politice şi Şcoala Naţională de 
Administraţie.

Şi-a satisfăcut serviciul mili-
tar în timpul războiului franco-
algerian.

A devenit premier la vârsta 
de 41 de ani. Şi-a 
creat propriul 
partid, iar 
în 1974 a 
devenit pri-
mar al Pari-
sului, funcţie 
pe care a de-
ţinut-o vreme 
de 18 ani, timp 
în care cariera sa politică a fost 
zguduită de numeroase scanda-
luri, inclusiv de corupţie. A fost 
preşedinte al Franţei vreme de 
două mandate, între 1995 şi 2007, 
perioadă în care Franţa a aderat la 
moneda unică europeană. A fost 
al doilea cel mai longeviv preşe-
dinte francez de după Al Doilea 
Război Mondial, după Francois 
Mitterrand.

Conservatorul Chirac a înce-
put politica fi ind suspect de co-
munism: a semnat Chemarea de 
la Stockholm şi a vândut ziarul 
comunist „L’Humanité“, fapt care 
a fost mai târziu o problemă când 
s-a înscris la academie pentru a 
deveni ofi ţer militar. Astfel, deşi 
meritele sale academice îl situau 

pe primul loc, armata a aranjat să 
intre ultimul, asigurându-i rolul 
de soldat.

România a avut în Jacques Chi-
rac un avocat neobosit al aderării 
la Alianţa Nord-Atlantică, în tim-
pul summitului de la Madrid, din 
1997, unde a pledat pentru întări-
rea fl ancului sudic al NATO prin 
includerea României, însă de-
mersurile sale nu au avut succes. 
A vizitat România în primul său 
mandat, în 1997, ocazie cu care 
a ţinut un discurs memorabil în 
Parlamentul de la Bucureşti, evo-
când apropierea culturală dintre 
cele două ţări, vorbind cu emoţie 
despre integrarea în marea cultu-

ră franceză a lui Ionescu, Cioran, 
Brâncuşi şi Enescu.

A fost artizanul unor reforme 
care au inclus reducerea man-
datului prezidenţial de la şapte 
la cinci ani. S-a opus vehement 
intervenţiei americane din Irak, 
în 2003. Şi-a legat numele de 
câteva iniţiative memorabile, 
printre care recunoaşterea res-
pon sabilităţii francezilor în per-
secutarea şi deportarea evreilor.

A fost o prezenţă marcantă în 
politica internaţională, încreză-
tor că Franţa are un cuvânt im-
portant de spus în lume.

A încetat din viaţă pe 26 sep-
tembrie 2019, la Paris. . P.V.O.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 29 noiembrie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dimensiuni“, a Otiliei Boeru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia de pictură şi desen 
„Secvenţe“, semnată de Lavinia Antonia 
Coşovliu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 

- 110 ani de la naştere“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ (colec-
ţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  Program luni - joi: 11,00 - 
17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 37:24 am

apune

54:27 pm

Timişoara

 7  -3-3

Cluj

 4  -6-6

Bucureşti

 9  -3-3

Galaţi

 8  -2-2

Constanţa

12  00

Braşov

 5  -8-8

Londra

 6  00

Paris

 8  22

Madrid

15  99
Roma

16  88

Chişinău

 6  -5-5
VREME ÎNCHISĂ. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  în mare 

parte înnorat. Temperatura aerului va atin-

ge valoarea maximă de 8 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa -2 grade Celsius. Sunt 24 

la sută şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 14 kilometri pe oră. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 751 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 84 la sută.  . surse online
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07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
23:30 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:30 Angry Birds - Filmul

Acţiune, Animaţie, Comedie
09:05 Meg 2: Confruntare în 

adâncuri

Acţiune, Aventuri, Horror
11:00 Preţul adevărului

Documentar
12:30 Saroo: Drumul spre acasă

Australia, Dramă
14:25 Cei opt munţi

Dramă
16:50 Wander

Acţiune, Crimă, Mister
18:25 65

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

20:00 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
22:25 Epoca de Aur

SUA, Dramă
23:30 30 de arginţi

Horror, Mister, Thriller
00:20 Părintele Stu

SUA, Dramă
02:20 France

Franta, Germania, Italia, 
Belgia, Comedie, Dramă

07:00 Familia Durrell (R)

Biografic, Dramă
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Familia Durrell

Biografic, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
22:55 Educatia la putere (R)

00:25 Puternici, impreuna (R)

01:25 Reţeaua de idoli (R)

02:20 Memorialul Durerii (R)

03:10 Ora de ştiri (R)

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 S-ar putea să vă simţiţi frustraţi 

când vorbiţi cu alte persoane, nu 

vă veţi simţi înţeleşi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Nimic nu vă va distrage de 

la demersul de a vă recăpăta 

siguranţa de care aveţi atâta 

nevoie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Veţi fi  preocupaţi de problemele 

legate de muncă şi aveţi stări 

emoţionale fl uctuante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Sunteţi mai precauţi, mai 

perseverenţi şi vă adaptaţi cu 

uşurinţă situaţiilor noi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Vă doriţi să petreceţi cât mai 

mult timp acasă, fi e de unii 

singuri, fi e alături de cei dragi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Sensibilitatea crescută se 

manifestă printr-o receptivitate 

mai mare faţă de toată lumea..

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Subiectele de discuţii sensibile 

şi negocierile sunt de evitat 

pentru moment.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Acum vedeţi partea plină a 

paharului şi urmăriţi să vă 

atrageţi cât mai multe avantaje.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Confi guraţia astrală vă forţează 

să vă vedeţi propriile acţiuni 

într-o lumină nouă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Dezacordurile minore, în special 

cu privire la probleme de familie, 

sunt azi probabile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Problemele care ţin de profesia 

dvs. sau de persoanele cu 

autoritate vin în prim-plan.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Azi simţiţi că lumea vă aparţine. 

Este un moment minunat pentru 

a ieşi în aer liber.

horoscop
29 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 29 NOIEMBRIE 

remember
Claudio Monteverdi (1567-1643)

Compozitorul italian 
Claudio Monteverdi s-a născut 
la Cremona, oraşul viorilor, pe 
15 mai 1567.  A fost fascinat de 
ideea unei piese de teatru pe 
muzică şi de problemele care le 
ridică acest gen de compoziţie. 
Este considerat primul 
reprezentant important al 
operei, fi ind cunoscut chiar ca 
„părintele operei“. A ajuns încă 
din timpul vieţii la un grad de 
popularitate neobişnuit de mare 
faţă de contemporanii săi. Ca 
director muzical al Catedralei 

din Veneţia, a fost promotorul 
unui spirit mai modern în 
muzica bisericească. În 1590, a 
fost angajat la curtea ducelui de 
Mantova, unde a schiţat prima 
sa operă, „Euridice“ (1601). În 
1607, a compus „Scherzouri 
muzicale“ (lucrare pentru 
trei voci), urmată de lucrarea 
considerată într-adevăr prima 
operă, „Orfeu“. „Licori care 
simulau nebunia“ (1627) este 
considerată prima operă comică 
din istoria muzicii. Lucrarea, 
însă, s-a pierdut, alături de alte 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

321 CM

370 CM

364 CM

+ 10 cm

+ 10 cm

+ 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

352 CM

274 CM

215 CM

+ 16 cm

+ 15 cm

+ 15 cm

UN CRĂCIUN SUB STELE
DIVA. ora 16,00, dramă, romantic, 2020, SUA

Cu: Kimberly Sustad, Paul Campbell u

Titlu original: Christmas by Starlight  u  Filmul începe când 
avocata Annie Park (Kimberley Sustad) face un pact cu dezvoltatorul 
William Holt (Paul Campbell) pentru a salva cafeneaua Starlight. 
Niciunul dintre ei nu se aşteaptă să găsească mult mai mult în 
această colaborare, care debutează ca o relaţie strict profesională. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 29 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 noiembrie

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:00 Punctul critic

19:35 Pur şi simplu

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Adio, dar mai stau puţin

Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

23:00 Copiii spun (R)

23:30 Tranzactie cu bucluc

Italia, Comedie
01:40 Adio, dar mai stau puţin (R)

Comedie, Dramă
03:25 Nocturne (R)

04:30 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Hulk uriaşul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:45 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:45 Superspeed (R)

04:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:45 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Muzical

19:00 Observator

20:30 America Express - 

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
01:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

compoziţii, precum „Armida“ 
şi „Delia şi Ulise“. A încetat din 
viaţă pe 29 noiembrie 1643, 
la Veneţia. . P.V.O. (diferite 

surse)
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Hai la moşul cu proverbe!

ORIZONTAL: 1) Ca un costum lipit de corp – Arbust exotic, cu u

rol ornamental. 2) Cei care atacă prin încercuirea unui obiectiv. 

3) A apărea pe neaşteptate – ... 4) Primele la masă! - Spus la 

alegere – Cui cu fl oare dublă. 5) Conform cu originalul… vechi. 

6) Obicei păstrat cu sfi nţenie – Bine crescut… la ţară. 7) Ilustrată 

din excursie – Alese… una şi una! 8) Ciudă faţă de aproape - … 

9) Întins pe pâine… cu gem – Cel mic pus pe tors. 10) … - Preot 

musulman.

VERTICAL: 1) Spuma laptelui – Un sărut copilăresc. 2) Înrolat în u

armată – Îndemn la apropiere. 3) Buni de plată… ca la noi – Plantă 

înălţată spre cer. 4) Scoase din cadă! – Larvă de fl uture. 5) Cele cu 

facultatea terminată – Încheie o competiţie! 6) Copacul din luncă – 

Misiune ofi cială. 7) Piese de importanţă vitală la război – Afecţiuni 

care atacă puterea. 8) Şchioapă… pe uliţă – University of Central 

Missouri (siglă). 9) A lipsi complet de vedere – Floarea olandezilor. 

10) Micul scuar – Calm… în învălmășeală! (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5
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sudoku

integramă 
Întretăieri

A miza la 
un joc de 

cărţi
Vechiul 
clinchet

...

...

A vedea ca 
prin ceaţă

Dă 
de băut

Mare în 
literatură

Vânzători 
de unt

Odată!

Măsoară 
înălţimea

Primul la 
mutare

Obosit

Bere de 
Brăila!

A 
ventila

Mis... 
încurcată!

Singură!

Murdărie 
(pl.)

Tribun la 
tribună!

Pistă!

Radu 
Florea

Fir... 
întins

Plan la 
exterior!

Lină!

Colţul gurii 
(pl.)

Epoci

Ţine la 
băutură

Lucrată de 
meșteri

Acoperișul 
lumii

Alese după 
ureche

Ocolit pe 
stânga!

Într-un 
sens!

Plin de 
paie!

Vine de la 
Teodora

Organizaţie 
de stânga!

Tren gol... 
cu una!

Repere!

Tunică!

Întrebare la 
ceas!

Realizată 
în scris

Niciodată!

Parohie
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7 6 3 2 1 8 5 9 4

2 8 5 6 9 4 7 3 1

9 4 7 5 2 3 1 6 8

6 3 8 1 7 9 2 4 5

5 2 1 8 4 6 9 7 3

glume
VASILE GHICA 

1
Un pacient, rănit la picior, 
primește o reţetă de picături 
de ochi.
- Doctore, dar eu sunt rănit la 
picior!

- Da, dar dacă te uitai pe unde calci...
2

- V-am adus BMW-ul să-l 
verifi caţi. Face un zgomot 
ciudat.
- E pornită semnalizarea.
- E pornită ce?!

reţeta zilei
Plachie                  
de crap

INGREDIENTE. 700 g fi le de crap, 100 ml 

ulei, 2 cepe roşii, 4-5 căţei de usturoi, 4 ardei graşi, 

500 g roşii, o lingură pastă de tomate, 300-400 ml 

apă, sare, piper.

PREPARARE. Spălăm peştele, îl curăţăm, 

îl tăiem şi îl condimentăm. Încingem uleiul, prăjim 

peştele, apoi îl scoatem pe o farfurie. În aceeaşi 

tigaie, călim ceapa. Adăugăm usturoiul tăiat felii, 

ardeii, roşiile tăiate şi călim totul împreună. Punem 

pasta de tomate, sare şi piper, apa, amestecăm şi 

lăsăm să fi arbă la foc mic. Punem sosul într-o tavă 

şi aşezăm deasupra feliile de peşte. Dăm totul la 

cuptor 20 de minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Dani Oţil, 
preferatul 
mamei-soacre

u Renunţă la nevastă, dar 
la soacră, nu! „Soacră, soacră, 
poamă acră...“ nu e valabilă 
pentru Dani Oțil. Potrivit 
Antenei Stars, prezentatorul 
tv se laudă nu doar cu o soție 
superbă - care și-a păstrat 
formele și dimensiunile de 
fotomodel și după ce a devenit 
mamă - ci și cu o soacră gata 
oricând să-l răsfețe culinar. 
„Deci Dani a zis: renunță 
la mine, dar la soacră nu 
renunță! Se înțeleg foarte bine. 
Mama, îți dai seama, gătește, 
are grijă și de Tiago. Lui Dani 
îi face toate poftele. Tot timpul 
zice: «Lui Dani îi place așa!»/ 
«Și eu?!». Tiago și Dani sunt 
pe primul loc. Eu, după“, a 
povestit, amuzată, soția lui 
Dani, Gabriela Prisăcariu. 
Relația atipică dintre ginere 
și soacră ar trebui să le dea de 
gândit mămicilor de fete care 
trăiesc cu ferma convingere 
că nu-i pe lume bărbat potrivit 
pentru odraslele lor. Cine știe, 
poate că doamna mama-soacră 
ar putea susține oarece cursuri 
de ăăă... dezvoltare personală 
în relație cu ginerele și fi ica.

Despre Dani Oțil merită 
spus că va prezenta cel mai 
nou reality-show al Antenei 1, 
„Power Couple“, ale cărui 
fi lmări s-au desfășurat în 
Malta. Nu mai puțin de nouă 
perechi de vedete se vor 
confrunta cu teste extreme sau 
situații comice, care vor scoate 
la iveală cât de bine se cunosc 
cu adevărat partenerii, câtă 
încredere au, de fapt, unul în 
celălalt și care sunt punctele 
tari ale relației lor, dar mai 
ales cele vulnerabile! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Cupluri ca în fi lme“
Orizontal: u GIBSON, OCA, EMAIL, FORD, RE, PIETRUI, ERG, VCA, ZE, 
SECERAT, R, A, RARA, USI, DF, G, NEGA, ALLEN, HUNT, MIE, CRUISE, 
STIRBA, AER.

Dezlegarea jocului de ieri: „Ţinute… populare“
Orizontal: u

C, C, S, CARATOR, VASILE, C, RAVASIT, CATALANA, E, LAC, SC, SA, MARON, AUP, TARUS, 
CAB, COTI, AFISE, ROTIROSII, PIR, PAT, TT, TIP, CALAI.

Personalul 
din tunel!

C



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

MIERCURI  . 29 NOIEMBRIE 2023

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.404 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

Spectacol unic despre sfântul 
care ocroteşte Galaţiul

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Actorii Teatrului pentru Co-
pii şi Tineret „Gulliver“ îi invită 
pe gălăţeni, joi, 30 noiembrie, 
de la ora 18.00, la premiera 
spectacolului „Andrei“, care 
reuneşte, pentru prima dată pe 
aceeaşi scenă, actori ai Teatru-
lui „Gulliver“, solişti şi corişti ai 
Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard“ şi corul 
Facultăţii de Arte a Universită-
ţii „Dunărea de Jos“. Spectaco-
lul este, în premieră şi în exclu-
sivitate, singura producţie de 
teatru dedicată ocrotitorului 
spiritual al oraşului Galaţi şi 
al României.

 Piesa este o poveste capti-
vantă şi emoţionantă despre 
universul ultimelor zile ale 
Sfântului Apostol Andrei, într-
un Patras plin de intrigi şi dorin-

ţe ascunse. Dregătorul insulei 
visează să urce în vârful Sena-
tului Romei, iar pentru asta îşi 
pune toate speranţele într-un 
plan îndrăzneţ: să-l convingă 
pe Sfântul Andrei să renunţe la 
credinţă şi să devină apostol al 
zeilor romani. Sfântul Andrei 
are însă o misiune divină, iar 
tăria credinţei sale îi aduce în 
cale o mare confruntare.

Grandiosul spectacol-eve-
niment de pe scena Dramati-
cului gălăţean este un omagiu 
cultural, artistic şi spiritual 
pentru oraş şi locuitorii săi, 
având premiera pe 30 noiem-
brie, exact de ziua Sfântului 
Andrei. „Andrei“ depăşeşte cu 
mult graniţele unui spectacol 
muzical - este o experienţă ci-
nematică remarcabilă, menită 
să te transporte într-o lume 
plină de pasiune, dramă şi 
muzică originală. În distribu-

ţie: Adrian Nour, Maria Niţă, 
Ciprian Braşoveanu, Andrei 
Midişan, Andrei Ciugulea, An-
drei Cristea, Miruna Dobrotă, 
Valeria Taban, Alexandru Tăş-
chină, Elena Marin, Adina Ari-
ton, Alin Munteanu, Mădălina 
Munteanu, Iustina Lucia Mun-
teanu, Ana-Maria Sorocaleti, 
Adina Gurenciuc, Adrian Ţur-
canu, Dan Mihai Podaru, Şte-
fan Ruxanda. Regia şi scenariul 
îi aparţin lui Ştefan Ruxanda, 
iar muzica este semnată de ma-
estrul Eugen Dan Drăgoi.

 Biletele pot fi  procurate 
fi e online, accesând linkul
bilete.teatrul-gulliver.ro, fi e de 
la sediul Teatrului Dramatic, 
din strada Domnească nr. 59, 
în ziua spectacolului, în limita 
locurilor disponibile. Spectaco-
lul va dura 80 de minute şi se 
adresează publicului de peste 8 
ani. .

LA TEATRUL „GULLIVER“  .  PREMIERĂ

PRF PVL 000035

MAI APROAPE 

DE BARAJ 

DECÂT DE PLAY-OFF
FOTBAL. Etapa recent 

încheiată din Superligă a curs 

nefavorabil Oţelului, care din implicarea 

în lupta pentru play-off a ajuns mai 

aproape de locurile de baraj pentru 

retrogradare. > pag. 08

DANI OŢIL, 

PREFERATUL 

MAMEI-SOACRE
TV MANIA. Potrivit 

Antena Stars, prezentatorul tv 

Dani Oţil se laudă nu doar cu o 

soţie superbă, Gabriela Prisăcariu, 

ci şi cu o soacră gata oricând 

să-l răsfeţe culinar. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

48 miercuri

27 nov - 2 dec 2023

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 nov - 2 dec 2023

48

PRF PVL 000027 PRF PVL 000130

Completează şi decupează cele două taloane publicate în pe-
rioada 27 - 30.11.2023.
Trimite-le sau depune-le la căsuţa poştală a ziarului „Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68, sau la chioşcurile noastre, până la data de 
04.12.2023, ora 13.00. Asigură-te că plicul conţine taloanele comple-
tate integral cu nume, prenume, număr de telefon şi serie/număr CI.
Tragerea la sorţi va avea loc pe 04.12.2023, ora 15:00. Numele 
câştigătorilor vor fi  publicate în ziarul nostru de a doua zi.
Pentru a intra în posesia voucherului, câştigătorii trebuie 
să prezinte o copie după C.I. la sediul „Vieţii libere” în data de 
20.12.2023.
Premiile pot fi  ridicate doar în intervalul 21 - 22 decembrie 
2023, după ora 13:00, de la sediul Cofetăriei UN DELICIU, 
str. Navelor nr. 2, bloc R1, apt. 2, parter.

Regulamentul în întregime se găseşte pe www.viata-libera.rogîntregime seg gRegulamentul în întreggRegulamentul în întregime segîntregime gRegulamentul în întregime se
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